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ÖZ 

Bu çalışmanın amacı, Lonsdale ve diğerleri (2007a) tarafından geliştirilen ve 
Kelecek ve diğerleri (2018) tarafından Türkçe’ye uyarlanan  “Sporcu Bağlılık 
Ölçeği’nin” 14-18 yaş grubu için geçerlik ve güvenirliğinin test edilmesidir. “Sporcu 
Bağlılık Ölçeği” 148 kız ve 241 erkek olmak üzere toplam 389 (Xyaş= 15.94 ± 1.31) 
sporcuya uygulanmıştır. Veriler frekans, aritmetik ortalama, standart sapma, t 
testi, açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analiziyle çözümlenmiştir. Ölçeğin iç tutarlılığı 
Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı ile hesaplanmış ve 0.82 (coşku) ile 0.86 
(güven) arasında bulunmuştur. Yapı geçerliği için madde toplam puan 
korelasyonuna ve maddelerin toplam puanlarına göre oluşturulan alt %27 ve üst 
%27’lik grupların t test aracılığıyla ortalama puanları arasındaki farklarının analizi 
yapılmıştır. Açımlayıcı faktör analizi (AFA) yapılarak ölçeğin faktörlerinin orjinaliyle 
uyum gösterdiği ve dört alt boyut altında toplandığı görülmüştür. Varimax 
döndürme sonucunda maddeler, ölçeğin %69’unu açıklamaktadır. Doğrulayıcı 
faktör analizinde (DFA) her bir maddenin alt ölçeğe olan yük değeri 0.50’nin 
üzerinde, hata değerleri 0.90’nın altında ve x2/sd=2.56, NFI=0.90, IFI=0.93, 
CFI=0.95, GFI=0.90, AGFI=0.86 ve RMSEA=0.075 olarak bulunmuştur. Çalışma 
sonucu elde edilen bulgularla “Sporcu Bağlılık Ölçeği”nin spora olan bağlılıklarının 
belirlenmesi amacıyla, 14-18 yaş grubunda da geçerli ve güvenilir biçimde 
kullanılabilmesinin mümkün olduğu görülmüştür. 

 
Anahtar Kelimeler: Sporcu bağlılık, Geçerlik, Güvenirlik, Uyarlama çalışması 

ABSTRACT 

The aim of this study was and to test the validity and reliability of the “Athlete 
Engagement Questionnaire” developed by Lonsdale et al. (2007a) and adapted 
into Turkish for the 14-18 age group by Kelecek et al. (2018). Athlete engagement 
questionnaire was administered to 389 (Mage: 15.94 ± 1.31) athletes, 148 girls and 
241 males. The data obtained were analyzed by frequency, mean, standard 
deviation, t test, exploratory and confirmatory factor analysis. The internal 
consistency of the questionnaire was calculated with the Cronbach Alpha internal 
consistency coefficient and was found between 0.82 (enthusiasm) and 0.86 
(confidence). For construct validity, the differences between the mean scores of 
the lower 27% and upper 27% groups, which were formed according to the item-
total score correlation and the total scores of the items, were analyzed using t-
test. Exploratory factor analysis (EFA) was performed and it was seen that the 
factors of the scale were consistent with the original and were grouped under four 
sub-dimensions. As a result of Varimax rotation, the items explain 69% of the 
questionnaire. In the confirmatory factor analysis (CFA), the load value of each 
item on the subscale is above 0.50, error values below 0.90, and it was found to 
be x2/sd=2.56, NFI=0.90, IFI=0.93, CFI=0.95, GFI=0.90, AGFI=0.86 RMSEA=0.075. 
According to the result of the study, it is seen that it is possible to use the "Athlete 
Engagement Scale" in a valid and reliable manner in the 14-18 age group in order 
to determine their commitment to sports. 

 
Keywords: Athlete engagement, Validity, Reliability, Adaptation work 
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GİRİŞ 

Pozitif psikolojinin gelişimiyle, geleneksel psikolojinin bireylerin zayıf ve eksik yönlerini araştırma odağı, bireylerin 

güçlü ve geliştirebileceği özellikleri üzerine doğru yönlenmiştir (Seligman ve Csikszentmihalyi, 2000; Linley ve diğ., 

2006). Pozitif psikoloji alanında yapılan araştırmalar bireylerin neyi yanlış ya da eksik yaptıklarını incelemek yerine, neyi 

daha iyi ve başarılı bir şekilde yapabilecekleri, pozitif duygu ortamının nasıl oluşturulacağı ve nasıl geliştirileceği 

üzerinde durmuştur (Compton, 2005; Cravens ve diğ., 2010). Bu bakış açısıyla bağlılık kavramı pozitif psikolojinin 

çalışma alanına uygun yapısıyla, olumsuz bir kavram olan tükenmişliğe karşıt olarak literatüre dahil olmuştur. Kavramsal 

olarak tükenmişlik, ilk olarak Freudenberger (1974)’in “başarısızlık, yıpranma, enerji ve güç kaybı veya insanın iç 

kaynakları üzerinde karşılanamayan istekler sonucunda ortaya çıkan bir tükenme durumu”  şeklinde açıklanmıştır (Tatlıcı 

ve Kırımoğlu, 2008). Bu bağlamda bağlılık kavramı da tükenmişliğe karşı geliştirilmiş bir değişken olarak sporcuların 

hedeflediği başarılara ulaşmasına etki eden pozitif yönlü bir durum olarak ifade edilmiştir (Lonsdale ve diğ., 2007a). 

Lonsdale ve diğerleri (2007a) sporcu bağlılığı kavramını, “sporcuların sporsal etkinliklerde kalıcı, tutarlı ve yararlı 

bilişsel-duygusal tecrübeler yaşamasıyla birlikte, genel olarak içeriğinde inanç, çaba, enerji ve haz gibi unsurları 

barındıran bir kavram” olarak açıklamaktadır. Bu yüzden sporcu bağlılığı kavramının sporcuların hedeflediği başarılara 

ulaşmasında, antrenman, müsabaka veya hazırlık dönemlerinde zorlu koşullara dayanabilmesinde ve psikolojik olarak 

güçlü kalabilmesinde önemli bir etken olduğu düşünülmektedir. 

Lonsdale ve diğerleri (2007a) yaptıkları çalışmada örgütsel psikoloji alanında bahsi geçen bağlılık kavramını, spor 

psikolojisine dahil etme ve kullanma amacıyla sporcularla görüşmeler yapmıştır. Bu görüşmelerde bağlılık kavramının 

temelinde olduğu bilinen ifade, kelime ve duyguları niteleyen sorular sormuş ve görüşmeden elde ettikleri bağlılık 

boyutlarını da Lonsdale ve diğerleri (2007b) çalışmalarında “Sporcu Bağlılık Ölçeği’nin” geliştirme sürecinde 

kullanmışlardır. Araştırma sonucunda farklı araştırmacılarında belirttiği ve tanımladığı üzere, çalışan bağlılığıyla (işe olan 

bağlılık) ilişkili alt boyutlara destek veren ve paralellik gösteren sonuçlar elde etmişlerdir. Elde edilen araştırma 

sonuçlarına göre bağlılığın, üç temel alt boyut üzerinde oluştuğunu, ilk alt boyutun, bireyin yüksek seviyede performans 

göstermesine ve koyulan hedeflere ulaşma konusunda kendine ve yeteneklerine olan inancı gösteren “güven” alt boyutu 

olduğu, ikinci alt boyutun, birey için önem arz eden hedeflere ulaşma konusunda sarf ettiği zaman ve çabayı gösteren 

“adanmışlık” olduğu, üçüncü alt boyutu ise, bireyin görev üzerinde fiziksel, zihinsel, duygusal enerjisini ya da canlılığını 

gösteren “dinçlik” alt boyutu olduğu görülmüştür (Lonsdale ve diğ., 2007a; Lonsdale ve diğ., 2007b). Bu alt boyutlara ek 

olarak, tek başına bir boyut oluşturmayan ama kavramla ilgili olarak önemli ve ilişkili olduğu görülen zihinsel açıdan 

meşgul olma, haz alma ve müsabakaya odaklanma yeteneği gibi kavramlarda dikkat çekmiş ve bunun sonucunda da 

Lonsdale ve diğerlerinin (2007a) çalışmasında yaptıkları analizlerin sonucunda bu kavramların “coşku” alt boyutunda 

toplandığı ve bireylerin heyecanları ve zevkleriyle ilişkisel olduğu da görülmüştür. 

Bağlılık kavramı spor psikolojisi literatürüne ilk olarak Yeni Zelanda’da 926 yetişkin ve elit sporcu örneklemi 

üzerinde Lonsdale ve diğerlerinin (2007a) çalışmasıyla girmiştir. “Sporcu Bağlılık Ölçeği’nin” geçerlik ve güvenirliği 

Portekiz’de 20.26 yaş ortalamasındaki örneklem üzerinde Martins ve diğerlerinin (2014) çalışmasıyla, İspanya’da 17.89 

yaş ortalamasındaki örneklem üzerinde De Francisco ve diğerlerinin (2007) çalışmasıyla, Hırvatistan’da yetişkin yaş 

grubu örneklemi üzerinde Babic ve diğerlerinin (2015) çalışmasıyla ve Türkiye’de 23.32 yaş ortalamasındaki örneklem 

üzerinde Kelecek ve diğerlerinin (2018) çalışmasıyla test edilmiştir. Sözü geçen çalışmalarda faktör yapısının ve madde 

sayılarının ölçeğin orijinaliyle benzerlik gösterdiği görülmüştür. Bu çalışmada ise farklı bir yaş grubu olan 14-18 yaş arası 

ergenlik dönemindeki sporcular için aynı ölçek psikometrik özellikleri açısından incelenmeye çalışılmıştır. 



Sporcu Bağlılık Ölçeği’nin 14-18 Yaş Arası Sporcularda Geçerlik ve Güvenirlik Çalışması  

The Validity and Reliability of Athlete Engagement Questionnaire in 14-18 Years Old Athletes 

http://www.sbd.hacettepe.edu.tr 

192 

Spor psikolojisi literatürüne bakıldığında araştırmacılar tarafından bağlılık, tükenmişlik, motivasyon, stres, kaygı gibi 

kavramlara olan ilgilinin giderek arttığı görülmektedir. Ancak, tükenmişliğin zıttı olarak geliştirilen ve tükenmişliği 

önlemede etkin rol oynayan sporcu bağlılık kavramıyla ilgili yapılan araştırmalar (Curran ve diğ., 2015; Hodge ve diğ., 

2009; Kristensen, 2013; DeFreese ve Smith, 2013; Kelecek ve Göktürk, 2017; Kelecek ve Koruç, 2018) tükenmişlik 

kavramıyla ilgili yapılan araştırmalarla (Hendrix ve diğ., 2000; Lemyre ve diğ., 2007; Tabei ve diğ., 2012; Jowett ve diğ., 

2016; Gustafsson ve diğ., 2008; Vitali ve diğ., 2015; Raedeke, 1997; Schaffran ve diğ., 2016; Goodger ve diğ., 2007; 

Tatlıcı ve Kırımoğlu, 2008; Biber ve diğ., 2010; Yıldırım ve Taşmektepligil, 2011; Özbal ve diğ., 2018; Başoğlu ve Aytaç, 

2016) kıyaslandığında gelişmekte olan sporcu bağlılığı kavramıyla ilgili mevcut çalışmaların azlığı dikkat çekmiştir. 

Sporcu bağlılığı kavramıyla ilgili çalışma sayısının az olması “Sporcu Bağlılık Ölçeği’nin” farklı yaş ve gruplar üzerinde 

geçerlik ve güvenirlik analizlerinin yapılmamış olmasıyla bağlantılı olabilir. Bununla birlikte Petlichkoff (1996)’un 

çalışmasında her yıl 7-18 yaş arası spor katılımcılarının üçte ikisinin çeşitli sebeplerle spora devam etmeyi bıraktıkları ve 

yetişkinlerle karşılaştırıldığında yıpranma düzeylerinin daha yüksek olduğu belirtilmiştir. Ergen sporcuların sporu 

bırakmalarındaki etkenlerin ise çıkar çatışmaları, antrenör tutumu, oyun ve eğlence eksikliği gibi olumsuz deneyimlerden 

kaynaklandığı belirtilmekte (Weiss ve Williams, 2004), spor psikolojisi alanında çalışan araştırmacılar da ergen bireylerin 

sporu bırakmalarını endişe verici bir durum olarak ifade etmektedir. Bağlılıkla ilgili çalışmalarda ise spora özgü 

etkinliklerle oluşan bağlılığın, spora devam etmeyi de etkileyebilecek değişkenler olan, beceri öğrenimini, spor 

performansını ve motivasyonu önemli ölçüde olumlu etkileyebileceği görülmektedir (Coutinho ve diğ., 2016; Ford ve 

Williams, 2012; Vink ve diğ., 2015). Bununla birlikte elit olarak spora devam etmeyi isteyen ergenlik dönemindeki 

sporcuların belirledikleri hedeflere ulaşabilmeleri için hem fiziksel hem de psikolojik olarak kendilerine yatırım yapmaya 

devam etmeleri ve oluşturdukları bağlılığı birkaç yıl boyunca sürdürmeleri gerektiği söylenmektedir (Ward ve diğ., 2007). 

Bu anlamda ergen sporcularda da sporcu bağlılığını belirlemek, takip etmek ve bağlılığın sporu sürdürmeleri için gerekli 

farklı değişkenlerle ilişkisini açıklayabilmek için bir ölçme aracına gerek olduğu görülmektedir. Ayrıca ergenliğin erken 

(12-14 yaş) ve orta dönemlerinde (14-17 yaş) daha çok dikkati çeken sosyalleşme süreciyle birlikte ergen bireyin ebeveyn 

ve okul bağlılığından uzaklaştığı, akranlar ve diğer yetişkinlerden oluşan farklı sosyal çevrelere olan bağlılığının ise arttığı 

belirtilmektedir (Buist ve diğ., 2002; Carlivati, 2001; Lieberman ve diğ., 1999). Sosyal bir çevre olarak spor ortamında 

oluşan bağlılığın yönü ve düzeyinin, spor yaşamıyla ilgili bazı pozitif ya da negatif durumlara yol açabileceği 

düşünülmektedir. Ergen bireyin pozitif yönde etkileneceği bağlılıklar kurması spora karşı ilgisini, motivasyonunu, 

konsantrasyonunu olumlu yönde etkileyebilecekken (Podlog, ve diğ., 2015; Luzio ve diğ., 2019) bu bağlılığın oluşmaması 

sporculuk performansıyla ilgili olumsuz deneyimler yaşanmasına sebep olabilir. Bu bağlamda, bu yaş grubu üzerinde 

sporcu bağlılığıyla ilgili yapılacak araştırmalar sporcu performansının iyileştirilmesine yönelik çalışmaların yapılmasına 

da katkı sağlayabilecektir. Çünkü aynı hedef etrafında toplanmış bağlılık hisseden sporcuların hazırlık ve müsabaka 

dönemlerinde daha iyi performans gösterdikleri belirtilmektedir (Loehr ve Schwartz, 2003; Hodge ve diğ., 2009). 

Tüm bu açıklamalara bağlı olarak Kelecek ve diğerlerinin (2018) Türkçe uyarlama ve geçerlik güvenirlik analizlerini 

yaptıkları çalışmasında, araştırmaya katılan bireylerin yaş ortalamasının 23.32 olduğu görülmüş ve Türkiye’de ergen yaş 

grubu üzerinde (14-18 yaş) geçerlik güvenirlik çalışması yapılma ihtiyacı olduğu düşünülmüştür. 14-18 yaş grubu 

üzerinde yapılan geçerlik çalışması kapsamında ölçeğin faktör yapısı ve güvenirliğinin test edilmesi amaçlanmıştır. 

YÖNTEM 

Araştırma Grubu: “Sporcu Bağlılık Ölçeği’nin” geçerlik ve güvenirlik çalışması 2020-2021 sezonunda spor 

kulüplerinde lisanslı olarak spora devam eden 389 sporcu ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya 148’i (%38) kız ve 241’i 
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(%62) erkek 389 (Xyaş: 15.94±1.31) sporcu gönüllü olarak katılmıştır. Araştırmaya katılan sporcuların 66’sı (%17) 14 

yaşında, 90’ı (%23.1) 15 yaşında, 94’ü (%24.2) 16 yaşında, 80’i (%20.6) 17 yaşında ve 59’unun (%15.2) de 18 yaşında 

olduğu; 277’sinin (%71.2) takım branşıyla, 112’sinin (%28.8) bireysel branşlarla ilgilendiği tespit edilmiştir. Çalışmaya 

katılan sporcuların spor deneyim süresi ortalamalarının 4.59±2.51 yıl olduğu belirlenmiştir. Örneklem, kolayda örnekleme 

tekniği kullanılarak oluşturulmuştur. 

Araştırma 08.12.2021 tarihinde Manisa Celal Bayar Üniversitesi Tıp Fakültesi Dekanlığı Sağlık Bilimleri Etik 

Kurulu’ndan (Sayı No: E-20478486-050.04.04-217916) izin alınarak Helsinki Bildirgesine uygun olarak ve 

katılımcılardan imzalı onam formu alınarak gerçekleştirilmiştir. 

Veri Toplama Araçları: Araştırmada sporcuların tanımlayıcı özellikleri ve bağımsız değişkenlerine ilişkin bilgileri 

içeren “Kişisel Bilgi Formu” ile “Sporcu Bağlılık Ölçeği” kullanılmıştır. 

Kişisel bilgi formu: Araştırmada araştırmacılar tarafından hazırlanan ve sporcuların sosyo-demografik 

özelliklerini kapsayan sorulardan oluşan anket formudur. Kişisel bilgi formunda sporcuların cinsiyet, yaş, branş ve 

branşında geçirdiği süreyle ilgili sorular bulunmaktadır. 

Sporcu bağlılık ölçeği: “Sporcu Bağlılık Ölçeği” Lonsdale ve diğerleri (2007a) tarafından geliştirilmiş, Türkçe 

geçerlik güvenirlik çalışması Kelecek ve diğerleri (2018) tarafından yapılmıştır. Sporcu Bağlılık Ölçeği dört alt boyuttan 

ve 16 maddeden oluşmaktadır. Her biri dört maddeden oluşan güven, adanmışlık, dinçlik ve coşku alt boyutları mevcuttur. 

Ölçek, beş aralıkta bir ölçme aracı olup, ölçeğin derecelendirmesi “(1) Neredeyse Hiç, (2) Nadiren, (3) Bazen, (4) Sıklıkla, 

(5) Hemen Hemen Her Zaman” şeklinde yapılmaktadır. Ölçekten alınan puan yükseldikçe bağlılığın da arttığı 

söylenebilmektedir. Ölçekte tersine madde bulunmamaktadır. Lonsdale ve diğerlerinin (2007a) çalışmasında Sporcu 

Bağlılık Ölçeği’ne ait alt boyutların Cronbach Alpha (α) değerleri 0.62 - 0.99 arasındadır.  Kelecek ve diğerleri (2018) 

tarafından Türkçeye uyarlanan çalışmada ise iç tutarlılık katsayıları 0.75 - 0.92 arasında bulunmuştur.  

İşlem ve Verilerin Analizi: Araştırmadan elde edilen verilerin analizinde SPSS 25 paket programı kullanılmıştır. 

Veriler frekans, aritmetik ortalama, standart sapma, t testi, açımlayıcı faktör analizi (AFA) ve doğrulayıcı faktör analiziyle 

(DFA) sınanmıştır. Verilerin parametrik testlerin ön şartlarını sağlayıp sağlamadığına çarpıklık ve basıklık değerleri ve 

Levene testi incelenerek karar verilmiştir (Büyüköztürk, 2014). Ulaşılan örneklem sayısı 389 sporcu olduğundan aynı 

örneklem hem açımlayıcı faktör analizi (AFA) hem de doğrulayıcı faktör analizi (DFA) için değerlendirilmiştir. Koyuncu 

ve Kılıç (2019)’ın ifadesine göre büyük bir örnekleme ulaşılamadığında aynı katılımcı verileriyle her iki analizinde 

yapılabileceğini belirtmiştir. Benzer şekilde Worthington ve Whittaker (2006) da aynı örneklem üzerinde AFA ve DFA 

yapıldığında verinin yapısının deneysel olarak ortaya konacağını ileri sürmüşlerdir. 

Verilerin faktör analizi için uygun olup olmadığı KMO katsayısı ve Barlett testiyle incelenmiştir (Büyüöztürk, 2010). 

AFA analizinden önce örneklem büyüklüğünün KMO (0.90) değerine bağlı olarak “çok iyi sayıya” ulaşıldığına dair karar 

verilmiştir. Araştırmacılar yapılan faktör analizinde KMO katsayılarının örneklem büyüklüğüne göre 0.80-0.90 aralığında 

olmasının iyi olduğunu, bununla birlikte Barlett testi için ise 0.05 düzeyinde anlamlı ilişki olması gerektiği 

belirtilmektedir (Çokluk ve diğ., 2010; Leech ve diğ., 2005). Barlett’s Test of Sphericity test sonucu χ2 değeri 3370.496 

olarak bulunmuş (p<0.001) ve bu değer veri setinin çok değişkenli normal dağılımdan geldiğini bununla birlikte 

maddelerin faktörler altında toplanabilirliklerini göstermiştir. Bunun yanı sıra faktör yapısının gözlenebilmesi için elde 

edilen toplam puanlara Varimax dönüştürmesi yapılarak temel bileşenler analizi yapılmıştır (Seçer, 2015).  
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Sporcu Bağlılık Ölçeği’nin yapı geçerliğini test etmek amacıyla önce madde toplam puan korelasyonuna ve ölçekten 

elde edilen maddelerin toplam puanlarıyla elde edilmiş alt %27 ve üst %27’lik grupların madde ortalama puanları ele 

alınarak bu grupların arasındaki fark değerlendirilmiştir. Böylelikle ölçeğe madde analizi yapılmıştır. Bu madde ayırt 

edicilik analizi ölçülen parametreyle ilgili ölçeğin yüksek ve düşük seviyede olan sporcuları ayırt etmedeki gücünü 

belirleyebilmek amacıyla gerçekleştirilmiştir.   

DFA analizi SPSS Amos 22 programı aracılığıyla gerçekleştirilmiştir. Parametre tahmin yöntemi olarak Maximum 

Likelihood (ML) tercih edilmiştir  (Özdamar, 2017). Uyum indeksleri olarak NFI, IFI, CFI, GFI, AGFI, RMSEA ve x2/sd 

kullanılmış ve bununla birlikte Marcholudis ve Shumacher (2007)’in önerdiği uyum sınırları kabul edilmiştir (akt. 

Seçer,2015). Yapılan analiz sonucunda modifikasyon yapılmasının gerekli olduğu ortaya çıkmıştır. Modifikasyon 

yapılarak farklı bir alt gruba uyarlanan ölçeklerde madde analizi önerilmektedir (Özdamar, 2017). Buna göre güven alt 

boyutundaki 3. ve 4. maddeler, adanmışlık alt boyutundaki 5. ve 6. maddeler ve coşku alt boyutundaki 15. ve 16. 

maddelerin hataları arasındaki korelasyon düzeyleri dikkate alınmış ve bu doğrultuda revizyon yapılmıştır. Bununla 

birlikte ölçeğin güvenirliğini değerlendirmek ve ölçülmek istenen parametrenin mevcut ölçme aracıyla etkili bir şekilde 

ölçülüp ölçülemediğini belirlemek (Yurdakal ve Susar Kırmızı, 2012; Özdamar,2004), soruların tüm katılımcılar 

açısından benzer yaklaşımla algılanıp algılanmadığı ve tüm maddelerin zorluk derecelerinin eşit olup olmadığını tespit 

etmek amacıyla Hotelling T2 istatistiği yapılmıştır (Kalaycı,2008). Ölçeğin iç tutarlılığı ise Cronbach Alpha katsayısı ile 

hesaplanmıştır. %27 alt ve %27 üst grupların ortalamalarının karşılaştırılmasında tip 1 hata %5 olarak kabul edilmiştir.  

BULGULAR  

Bu başlık altında araştırmanın bulgularına yer verilmiş ve çalışmadaki bulgular “ölçme aracının geçerliliğiyle ilgili 

bulgular” ve “ölçme aracının güvenirliğiyle ile ilgili bulgular” olmak üzere iki alt başlık verilerek sunulmuştur. 

 Geçerlik: Ölçme aracının madde ayırt ediciliğini test etmek amacı ile yapılan alt %27’lik grup ve üst %27’lik grup 

t-testi madde analizi bulguları tablo 1’de sunulmuştur. Tablo 1’de alt-üst %27’lik grup ortalamalarının farkına 

bakıldığında her bir maddeye ilişkin anlamlı bir farklılığın olduğu tespit edilmiştir. Buna göre her bir maddenin ölçek için 

ayırt edici ve işler olduğu belirlenmiştir (p=0.00). 

Tablo 1 

Sporcu Bağlılık Ölçeği’nin Madde Analizine Yönelik Yapılan t Testi Sonuçları 

  n 
X  

ss sd t p 

Madde 1 Alt 105 3.64 0.83 127.477 14.78 0.00 

Üst 105 4.91 0.28 

Madde 2 Alt 105 3.63 0.76 137.113 15.69 0.00 

Üst 105 4.89 0.30 

Madde 3 Alt 105 3.64 0.86 185.718 10.26 0.00 

Üst 105 4.70 0.60 

Madde 4 Alt 105 3.63 0.88 147.357 11.93 0.00 

Üst 105 4.78 0.41 

Madde 5 Alt 105 3.36 0.94 160.657 12.46 0.00 

Üst 105 4.66 0.51 

Madde 6 Alt 105 3.56 0.87 157.384 12.22 0.00 

Üst 105 4.74 0.46 

Madde 7 Alt 105 3.39 0.99 151.664 12.31 0.00 

Üst 105 4.72 0.49 

Madde 8 Alt 105 3.73 0.86 154.284 11.61 0.00 

Üst 105 4.83 0.44 

Madde 9 Alt 105 3.64 0.87 134.851 13.27 0.00 

Üst 105 4.86 0.34 
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Tablo 1 

Devamı 

Madde 10 Alt 105 3.54 0.87 148.941 13.35 0.00 

Üst 105 4.80 0.41 

Madde 11 Alt 105 3.63 0.85 146.398 13.03 0.00 

Üst 105 4.83 0.39 

Madde 12 Alt 105 3.50 0.83 141.716 15.14 0.00 

Üst 105 4.84 0.36 

Madde 13 Alt 105 3.73 0.89 136.881 12.19 0.00 

Üst 105 4.87 0.35 

Madde 14 Alt 105 3.66 0.86 133.986 13.41 0.00 

Üst 105 4.87 0.33 

Madde 15 Alt 105 3.95 0.77 119.691 12.71 0.00 

Üst 105 4.95 0.21 

Madde 16 Alt 105 3.94 0.78 125.125 12.35 0.00 

Üst 105 4.93 0.25 
n=Katılımcı Sayısı, X=Ortalama, ss=Standart Sapma, sd=Serbestlik Derecesi, t=Analiz Türü, p=Anlamlılık Düzeyi 

 

Ölçme aracının faktör yapısı açımlayıcı faktör analizi ile sınanmış ve Tablo 2’de gösterilmiştir. Buna göre verilerin, 

orijinal ölçeğin yapısını koruduğu ve özdeğeri 1’in üstünde olan dört boyut altında toplandığı görülmüştür. Maddeler 

ölçeğin %69.80’ini açıklamaktadır. Faktör yükleri 0.58 ile 0.83 arasında değişmekte, ölçeğin orijinal yapısına uygun 

olarak faktörler altında yer almaktadır. Faktör-1’de bulunan dört madde “Güven”, faktör-2’de bulunan dört madde 

“Adanmışlık”, Faktör-3’te bulunan dört madde “Dinçlik” ve faktör-4’te bulunan dört maddede “Coşku” alt boyutunu 

oluşturmaktadır. 

Tablo 2 

Sporcu Bağlılık Ölçeği’nin Açımlayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

 

Maddeler 

Faktörler  

 Güven Adanmışlık Dinçlik Coşku 

SBÖ 1 0.736     

SBÖ 2 0.805     

SBÖ 3 0.826     

SBÖ 4 0.778     

SBÖ 5  0.836    

SBÖ 6  0.798    

SBÖ 7  0.718    

SBÖ 8  0.648    

SBÖ 9   0.807   

SBÖ 10   0.812   

SBÖ 11   0.773   

SBÖ 12   0.700   

SBÖ 13    0.645  

SBÖ 14    0.583  

SBÖ 15    0.762  

SBÖ 16    0.821  

Açıklanan Varyans (%) 17.71 17.34 18.45 16.28 69.80 

Öz Değer (Λ) 2.12 1.23 6.88 1.03  

KMO =0.900;  χ2(120) =3370.496;  Bartlett Küresellik Testi (p) = 0.000 

 

Tablo 3’te Sporcu Bağlılık Ölçeği uyum indekslerine bakıldığında değerlerin mükemmel uyum ile kabul edilebilir 

uyum arasında değiştiği görülmektedir. Marcholudis ve Shumacher (2007)’e göre x2/sd’nin 3’ten küçük olması 

mükemmel uyumu göstermektedir. Elde edilen değerlere baktığımızda x2/sd=2.56, NFI=0.90, IFI=0.93, CFI=0.95, 

AGFI=0.86 ve RMSEA=0.075 olduğu görülmektedir. 
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Tablo 3 

Sporcu Bağlılık Ölçeği Doğrulayıcı Faktör Analizi Uyum İndeksleri 

x2/sd NFI IFI CFI GFI AGFI RMSEA 

  2.56 0.90 0.93 0.95 0.90 0.86 0.075 

x2/sd=Ki kare/Serbestlik derecesi, NFI=Normlaştırılmış uyum indeksi, IFI=Fazlalık uyum indeksi, CFI=Karşılaştırmalı uyum indeksi, 

GFI=İyilik uyum indeksi, AGFI=Düzeltilmiş iyilik uyum indeksi, RMSEA=Tahmin hatalarının ortalamasının karekökü 

 

Şekil 1’deki birinci düzey DFA ile elde edilen modelde standardize edilmiş sonuçlar verilmiştir. Güven alt 

boyutundaki 3. ve 4. maddeler, adanmışlık alt boyutundaki 5. ve 6. maddeler ve coşku alt boyutundaki 15. ve 16. 

maddelerin hataları arasındaki korelasyon düzeyleri dikkate alınmış ve bu doğrultuda revizyon yapılmıştır. Buna göre 

güven alt boyutunda maddelerin faktör yüklerinin 0.62 ve 0.86 arasında, adanmışlık alt boyutunda maddelerin faktör 

yüklerinin 0.61 ve 0.84 arasında, dinçlik alt boyutunda maddelerin faktör yüklerinin 0.69 ve 0.83 arasında ve son olarak 

coşku alt boyutunda maddelerin faktör yüklerinin 0.72 ve 0.80 arasında değiştiği görülmektedir. Tüm maddelerin faktör 

yüklerinin, bağlı oldukları faktörde anlamlı olduğu görülmektedir (p<0.001). Modelde standartlaştırılmış beta 

katsayılarına bakıldığında ise güven ve adanmışlık arasında standardize edilmiş korelasyon değerlerinin 0.70, 0.01; güven 

ve dinçlik arasında 0.53, 0.01; güven ve coşku arasında 0.58, 0.01; adanmışlık ve dinçlik arasında 0.57, 0.01; adanmışlık 

ve coşku arasında 0.57, 0.01 ve dinçlik ve coşku arasında 0.91, 0.01 istatistiksel açıdan pozitif yönde anlamlı ilişki 

bulunmuştur (p<0.001). 

Şekil 1  

Sporcu Bağlılık Ölçeği’nin Doğrulayıcı Faktör Analizi Model Yapısı  
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Güvenirlik: Ölçme aracında yer alan soruların ölçme yeteneklerini incelemeye yönelik Hotelling's T2 güvenirlik 

testi bulguları Tablo 4’te sunulmuştur. Buna göre Hotelling's T2 istatistiği incelendiğinde katılımcılar tarafından ölçek 

maddelerinin birbirinden farklı olarak algılandığı dolayısıyla her maddenin ölçekte bulunması gerektiği, ayrıca 

maddelerin zorluk derecelerinin birbirinden farklı yorumlandığı görülmektedir (p<0.05). 

Tablo 4 

Sporcu Bağlılık Ölçeği’nin Madde Analizine İlişkin Hotelling T2 Testi Sonuçları 

Test İstatistiği Değer 

Hotelling T2 100.960 

F 6.393 

p .000 

 

Ölçme aracının ve alt faktörlerinin iç tutarlılığına ilişkin hesaplanan Cronbach Alpha katsayıları tablo 5’te 

sunulmuştur. Tablo 5 incelendiğinde Cronbach Alpha değerlerinin güven alt boyutunda 0.86, adanmışlık alt boyutunda 

0.83, dinçlik alt boyutunda 0.86 ve coşku alt boyutunda 0.82 olduğu görülmektedir. Toplam madde güvenirliği ise 0.91 

olarak belirlenmiştir. 

Tablo 5 

Sporcu Bağlılık Ölçeği’nin İç Tutarlılığına İlişkin Güvenirlik Analizi Sonuçları 

 

 

Faktörler  

Toplam Madde Güven Adanmışlık Dinçlik Coşku 

Güvenirlik (α) 0.86 0.83 0.86 0.82 0.91 

 

Tablo 6’da ölçme aracının güvenilirliğine ilişkin madde toplam korelasyonları sunulmuştur. Tablo 6 incelendiğinde 

sporcu bağlılık ölçeğinde bulunan maddelerin alt boyutlarla olan korelasyonlarının en düşük 0.48 (Madde 3) ile en yüksek 

0.66 (Madde 12,14) katsayısını aldığı görülmektedir. 

Tablo 6 

Sporcu Bağlılık Ölçeği Güvenilirliğine İlişkin Madde Toplam Korelasyonları 

Maddeler 
X  

ss Madde Silinirse Alfa Madde Toplam Korelasyon 

SBÖ 1 4.28 0.75 0.90 0.66 

SBÖ 2 4.26 0.73 0.90 0.61 

SBÖ 3 4.22 0.79 0.90 0.48 

SBÖ 4 4.24 0.77 0.90 0.52 

SBÖ 5 4.10 0.87 0.90 0.60 

SBÖ 6 4.25 0.80 0.90 0.60 

SBÖ 7 4.10 0.87 0.90 0.59 

SBÖ 8 4.38 0.76 0.90 0.54 

SBÖ 9 4.24 0.78 0.90 0.59 

SBÖ 10 4.20 0.83 0.90 0.56 

SBÖ 11 4.26 0.78 0.90 0.60 

SBÖ 12 4.24 0.79 0.90 0.66 

SBÖ 13 4.39 0.77 0.90 0.60 

SBÖ 14 4.32 0.76 0.90 0.66 

SBÖ 15 4.50 0.65 0.90 0.61 

SBÖ 16 4.49 0.67 0.90 0.55 
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TARTIŞMA 

Bu çalışmada “Sporcu Bağlılık Ölçeği’nin” 14-18 yaş grubundaki ergen sporcularda geçerlik ve güvenirliği 

incelenmiştir. Yapılan açımlayıcı faktör analizi, doğrulayıcı faktör analizi ve güvenirlik analizleri sonucunda ölçeğin 14-

18 yaş grubu sporcuları için uygulanabilir olduğu belirlenmiştir. Geçerlik ve güvenirlik analizlerinden elde edilen veriler 

sonucunda ölçme aracının orijinal yapısını koruduğu, 16 madde ve dört alt boyuttan oluştuğu görülmüştür.  

Madde analizi için yapılan t testindeki bulgulara göre, tüm alt %27 maddeleri, üst %27 maddelerinden düşük 

bulunmuştur. Alt-Üst %27 grup ortalamalarının farkına, sporcu bağlılık ölçeğinde bulunan her bir maddenin ölçülen 

özellik bakımından sporcuları ayırt etmede yeterli olup olmadığını saptamak amacıyla bakılmıştır. Ölçekte yer alan her 

bir maddeye ilişkin, ölçekten elde edilen puanlara göre oluşturulan alt-üst %27 grup sonuçlarında anlamlı farklılığın 

olduğu ve dolayısıyla her bir maddenin ölçek için ayırt edici ve işler olduğu belirlenmiştir. Erkuş (2014) alt ve üst gruplar 

arasındaki farklara ilişkin t değerinin anlamlı olmasının maddenin ayırt ediciliği için bir kanıt olarak 

değerlendirilebileceğini belirtmiştir. 

Yapılan analizler sonucunda elde edilen bulgularla orijinal ölçeğin yapısının korunduğu ve özdeğeri 1’in üzerinde 

olan dört faktör altında toplandığı görülmektedir. Faktör 1’de yer alan dört madde “Güven”, faktör 2’de yer alan dört 

madde “Adanmışlık”, Faktör 3’te yer alan dört madde “Dinçlik” ve faktör 4’te yer alan dört maddede “Coşku” alt 

boyutunu oluşturmaktadır. Öz değerler, ölçekte bulunan her bir faktörün yükünün karelerinin toplamıyla faktörler 

tarafından açıklanan varyans oranlarının hesap edilebilmesinde ve bununla birlikte önemli derecede etki edebilecek 

faktörlere karar verilmesi amacıyla kullanılan değerlerdir.  Öz değerlerin yüksek olması faktörlerin açıkladığı varyansın 

da yüksek olmasını sağlar (Tabachnick ve Fidell, 2020). Bu çalışmada maddeler varyansın %69.80 açıklamaktadır. 

Kelecek ve diğerlerinin (2018) Türkçe’ye uyarlama yaptıkları geçerlik ve güvenirlik çalışmasında ise maddelerin 

varyansın %71.73’ünü açıkladığı rapor edilmiştir. Temsil yeteneği için toplam değişken varyansının %50’sinden 

fazlasının açıklanması gerekmektedir. Faktör analizinde düşük ve orta (< 0.50) varyansa sahip değişkenlerin analizden 

çıkartılabileceğini belirten kaynaklar vardır (Kalaycı, 2010). Bu değerin altına düşmesinin yetersizlik göstergesi olduğu 

ve varyansın açıklanması hususunda da bu konunun önemli bir kriter olduğu söylenmektedir (Yaşlıoğlu, 2017). Bu 

çalışmadan elde edilen verilere baktığımızda ise değerlerin 0.50’nin üzerinde olduğu bu nedenle çalışmadan çıkarılması 

gereken değişken olmadığı görülmektedir. Bu bağlamda mevcut çalışmada maddelerin faktör yükleri 0.58 ile 0.83 

arasında değiştiği ve madde yüklerinin kabul edilebilir sınırlar arasında olduğu görülmektedir.  Kelecek ve diğerlerinin 

(2018) çalışmasında ise maddelerin faktör yüklerinin 0.68 ile 0.95 arasında değiştiği ve kabul edilebilir sınırlar arasında 

olduğu rapor edilmiştir. Madde yükleri, altında oldukları faktöre etkisi bakımından yük değerleri büyüdükçe o maddenin 

faktör ile yakın ilişkili olduğu anlaşılmaktadır. Bu çalışmada elde edilen verilere bakıldığında (n=389) tüm değerlerin 

0.30 üzerinde olduğu görülmektedir. 350 ve üstündeki veri (gözlem) sayıları için 0.30 üzerindeki değerlerin, genel olarak 

ise 0.50 üzerindeki değerlerin oldukça iyi olduğu belirtilmiştir (Hair ve diğ., 1998: Akt. Kalaycı, 2010).  

Doğrulayıcı faktör analizi sonucunda uyum indekslerinin mükemmel ve kabul edilebilir sınırlar içinde olduğu 

belirlenmiştir (Marcholudis ve Schumacher, 2007 akt. Seçer, 2015). Yapılan doğrulayıcı faktör analizinde; her bir 

maddenin alt ölçeğe olan yük değeri ve hata değerleri 0.90’nın altında bulunmuştur. Oluşan bu ilişkilerin 0.95 değerinin 

altında bulunmasından dolayı farklı boyutları ölçtükleri söylenebilmektedir (Kline, 2015). Bununla birlikte DFA 

sonucunda tüm maddelerin faktör yükleri bağlı bulundukları faktör içerisinde anlamlılık göstermektedir (p<0.001). 

Standardize edilmiş değerler ve ölçme aracının madde ve alt boyutları açısından uygun yapıda olduğu görülmektedir. 

RMSEA değeri açısından 0.05’e eşit veya daha küçük değerlerin mükemmel uyum, 0.08 ve 0.10 arasındaki değerlerin 

kabul edilebilir uyum, 0.10’dan büyük değerlerin ise kötü uyuma karşılık geldiği belirtilmektedir (Hajduk, 1987). 
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Araştırma bulgularına göre ölçek maddelerinin katılımcılar açısından benzer şekilde algılanıp algılanmadığını 

saptamak amacıyla yapılan Hotelling's T2 testi sonucunda, katılımcıların maddeleri farklı yaklaşımla algıladığı, her bir 

maddenin zorluk derecesinin birbirinden farklı olduğu ve Hotelling's T2 test sonucunun anlamlı seviyede olduğu 

görülmektedir (p<0.001). Bu doğrultuda ölçme aracında yer alan maddelerin madde güvenirlikleri yeterli düzeydedir. 

Sporcular her maddeyi farklı bir yaklaşımla algılamaktadır (Özdamar, 2004). Sporcu bağlılık ölçeğinin sporcuların 

bağlılık düzeylerinin belirlenmesinde etkili olduğu, her sorunun ölçekte bulunması gerektiği ve soruların homojen bir 

yapıda oluşmuş olmasından dolayı güçlü ve özgün bir ölçek olarak kabul edilebileceği söylenebilmektedir. 

Ölçeğin iç tutarlılığının belirlenmesi için yapılan güvenirlik analizinde alt boyutların Cronbach Alpha değerlerinin 

0.82 ile 0.86 arasında değiştiği, toplam ölçek Cronbach Alpha değerinin ise 0.91 olduğu bulunmuştur. Portekiz 

örnekleminde Martins ve diğerlerinin (2014) yapmış olduğu geçerlik ve güvenirlik çalışmasında “Güven” 0.88, 

“Adanmışlık” 0.88, “Dinçlik” 0.86, “Coşku” 0.85, İspanya örnekleminde Francisco ve diğerlerinin (2017) yapmış olduğu 

geçerlik ve güvenirlik çalışmasında “Adanmışlık” 0.85, “Coşku” 0.85, “Dinçlik” 0.82, “Güven” 0.80, Hırvatistan 

örnekleminde Babic ve diğerlerinin (2015) yapmış olduğu geçerlik ve güvenirlik çalışmasında “Güven” 0.88, 

“Adanmışlık” 0.84, “Coşku” 0.82, “Dinçlik” 0.76 ve Kelecek ve diğerleri (2018) tarafından Türkçeye uyarlanan geçerlik 

ve güvenirlik çalışmasında “Güven” 0.92, “Coşku” 0.90, “Dinçlik” 0.83 ve “Adanmışlık” 0.75 olarak bulunmuştur. 

Cronbach Alpha katsayılarının 0.80-1.00 arasında olması oldukça yüksek güvenirliği, 0.60-0.79 arasında olması yüksek 

güvenirliği, 0.40-0.59 düşük güvenirliği ve 0.00-0.39 arasında olması da güvenilir olmadığını belirtmektedir (Kalaycı, 

2010). Bu bağlamda çalışmamızda elde edilen Cronbach Alpha değerleri ölçeğin iç tutarlılığının oldukça yüksek olduğunu 

göstermektedir. 

Güvenirlik analizinden elde edilen toplam korelasyon katsayılarında ise en düşük 0.48 (Madde 3) ile en yüksek 0.66 

(Madde 12,14) olduğu görülmektedir. Kelecek ve diğerlerinin (2018) çalışmasında ise korelasyon katsayılarının 0.41 

(Madde 6) ile 0.89 (Madde 13) arasında değiştiği rapor edilmiştir. Madde toplam korelasyonlarının 0.40 ve daha yüksek 

düzeyde olması çok iyi ayırt edici; 0.30-0.40 arasında olması iyi ayırt edici; 0.20-0.30 arasında olması maddelerin 

düzeltilmesinin gerektiği ve 0.20’den düşük değere sahip olan maddelerin ise anlamlı olsalar dahi ölçeğe alınmamaları 

gerektiği belirtilmektedir (Erkuş, 2003). Bu bağlamda mevcut çalışmadaki maddelerin çok iyi ayırt ediciliğe sahip olduğu 

görülmektedir.  

SONUÇ ve ÖNERİLER  

Sonuç olarak; çalışmada elde edilen bulgular, ölçeğin Yeni Zelanda, Portekiz, İspanya, Hırvatistan ve Türkiye 

örneklemlerinde olduğu gibi geçerli ve güvenilir bir ölçek olduğunu ve 14-18 yaş grubunda da sporcu bağlılığını ölçmek 

amacıyla kullanılabileceğini göstermiştir. Çalışmaya destek olması açısından diğer yaş gruplarıyla birlikte amatörlük veya 

profesyonelliği içeren farklı deneyim düzeylerindeki sporcu örneklemlerinde faktör analizlerinin yapılmasının, benzer ve 

karşıt yapılarla olan ölçüt geçerliğini tekrar incelenmesinin ölçeğin geçerlik ve güvenirliğine katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. Ayrıca yapılacak çalışmalarda test-tekrar test yöntemi de kullanılarak ölçme aracının güvenirliği 

desteklenebilir. 
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ÖZ 

Bu araştırmanın amacı, beş faktör kişilik özelliklerinin sporda ahlaktan 
uzaklaşma davranışını yordama etkisinin incelenmesidir. Araştırma grubu, 
Kayseri ve Sivas ilinde bulunan, spor yapmış ve aktif olarak spor yapan, 178’i 
kadın 244’ü erkek olmak üzere 18 yaş ve üzeri, 422 bireyden oluşmaktadır. 
Veri toplama aracı olarak kişisel bilgi formu, sporda ahlaktan uzaklaşma ölçeği, 
beş faktör kişilik ölçeği uygulanmıştır. Verilerin analizinde R (4.1.3) programı 
kullanılmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde betimsel istatistikler, regresyon 
analizine yönelik varsayımsal incelemeler, basit ve çoklu doğrusal regresyon 
analizleri uygulanmıştır. Elde edilen bulgulara göre kişilik özellikleri ile 
ahlaktan uzaklaşma davranışı ilişkilidir. Beş faktör kişiliğin özdenetimlilik ve 
uyumluluk boyutlarının ahlaktan uzaklaşma davranışını yordama etkisi anlamlı 
bulunmuştur (Özdenetimlilik ve Uyumluluk için p<0.05). Ek olarak bu iki kişilik 
boyutunun etkileşim etkisi de istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 
(Özdenetimlilik*Uyumluluk için p<0.05). Sonuç olarak beş faktör kişiliğin bazı 
temel boyutları ahlaki davranışın yordayıcısıdır. İleride yapılacak 
araştırmalarda ahlaktan uzaklaşma davranışını yordayan temel kişilik 
boyutlarının ayrıntılı olarak ele alınması önerilmektedir. 
 
Anahtar Kelimeler: Ahlak dışı davranış, Beş faktör kişilik, Spor ahlakı, Sporcu 
davranışı 

ABSTRACT 

The aim of this study is to investigate the predictive effect of personality traits 
on moral disengagement in sports. The research group consists of 422 
individuals aged 18 and over, 178 of whom are females and 244 males, from 
Kayseri and Sivas provinces, who have done sports in the past and are actively 
engaged in sports. As a data collection tool in the study, personal information 
form, moral disengagement in sports scale, and five-factor personality scale 
were applied to the athletes. R (4.1.3) program was used to analyse the data. 
Descriptive statistics, Pearson correlation, and simple and multiple linear 
regression analysis were used to evaluate the data. According to the findings, 
it was found that personality traits are correlated to moral disengagement in 
sports. The effect of the dimensions of conscientiousness and agreeableness 
on moral disengagement in sport was statistically significant (p<0.05 for 
Conscientiousness and Agreeableness) In addition, the interaction effect of 
these two dimensions was also statistically significant (p<0.05 for 
Conscientiousness*Agreeableness). Consequently, personality characteristics 
are predictors of moral disengagement in sports. It is suggested that 
personality dimensions that predict moral disengagement should be 
discussed in detail in future studies. 
 
Keywords: Immoral behavior, Five factor personality, Sport ethics, Athlete 
behavior 
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GİRİŞ 

Spor ortamı ahlaki açıdan olumlu ya da olumsuz birçok davranışı içinde barındırır. Olumlu davranışların sergilenmesi 

arzu edilen durum olsa da gerekli zemin oluştuğunda aksi yönde davranışlar da sergilenir. Sporda başarı elde etmenin 

aşırı kıymetlenmesiyle her şeye rağmen kazanma anlayışının ön plana çıkması istenmeyen davranışlar için zemin 

hazırlayan tetikleyici unsurdur. Bu anlayışın ortaya çıkmasıyla başlayan süreç, temel ahlaki tutum ve davranışların sporda 

önemini yitirmesine neden olmuştur (Yıldıran, 2005). Gelinen noktada sporda ahlaki olmayan davranışların sıklığı 

artmıştır. Söz konusu davranışlar muhtemel olarak yalan söyleme, rakibi korkutma ya da yaralama ve hakemi aldatmaya 

yönelik, kısaca başkaları için olumsuz sonuçları olan, ahlak dışı davranışlar şeklinde ortaya çıkar (Kavussanu, 2008). 

Sporcuları bu davranışları sergilemeye iten birçok etken bulunmaktadır. Antrenör, seyirci, yönetici ya da sporun içinde 

yer alan diğer etkenler sporcuları ahlak dışı davranışları sergilemeye itebilir (Yücel ve diğ., 2015). Bazı araştırmalar 

sporcunun kabul edilmeyen bu tarz davranışlarda bulunması için yukarıda bahsedilen çevresel etkenler tarafından başarı 

elde etmek için baskıya maruz kaldığını ortaya koymuştur (Boardley ve Kavussanu, 2007; Sukys ve Jansoniene, 2012). 

Bu etkenler ahlaki olmayan davranışların ortaya çıkmasında rol oynar fakat davranış sporcu tarafından sergilendiği için 

sporcunun sahip olduğu bireysel özellikler önemli bir etkendir (Rutten ve diğ., 2007). Görgüt ve Tuncel’in (2017) ifade 

ettiği gibi bireysel karar verme süreci devreye girdiğinde bireyin sahip olduğu özellikler bu tip davranışlara yol açabilir. 

Dolayısıyla bireyin ahlaki olmayan davranışları ile sahip olduğu bireysel özellikler yakından ilişkili görünmektedir. 

İnsanlar ahlaki olmayan davranışları sergilerken vicdanlarını rahatlatmak ve suçluluk duygusunu bastırmak ister. Bu 

nedenle olumsuz davranışları bir dizi mekanizma kullanarak yeniden düzenler. Bandura’ya (1991) göre insanlar ahlaki 

olmayan davranışları sergilerken sekiz farklı ahlaktan uzaklaşma mekanizmasını kullanmaktadır. Bu mekanizma ile 

davranış bilişsel olarak yeniden yapılandırılır, bireyin eylem gücü azaltılır veya sonuç önemsizleştirilir. Böylece birey 

davranışı sergilemek için vicdanını rahatlatmış ve suçluluk duygusunu bastırmış olur. Sporcuların da olumsuz davranışları 

sergilerken bu mekanizmaya başvurduğuna dair kanıtlar bulunmaktadır. Boardley ve Kavussanu’nun (2007) ve 

Kavussanu ve Boardley’in (2009) ortaya koyduğu bulgular, bu mekanizmanın sporda sergilenen olumsuz davranışlarla 

pozitif yönlü ve olumlu davranışlarla negatif yönlü ilişkili olduğu yönündedir. Stranger ve diğerleri de (2013) sporcuların 

anti-sosyal davranışları haklı çıkarmada ahlaktan uzaklaşma mekanizmalarına başvurduklarından söz etmektedirler. 

Ahlak dışı davranışları sergilerken başvurulan bu mekanizma bireyin kişilik özellikleri ile de ilişkili olabilir. Çünkü 

insanlar tarafından sergilenen davranış biçimleri ve onların sahip oldukları psikolojik özelliklerin en önemli 

belirleyicilerinden biri kişiliktir (Şener, 2018).  

Kişilik psikologlar tarafından farklı bakış açılarıyla ele alınmıştır. Spor ve egzersiz araştırmalarında kişiliği 

incelemenin başlıca yolları psikodinamik, özellik, durum, etkileşimsel ve fenomenolojik yaklaşımlar olarak 

adlandırılmıştır (Weinberg ve Gould, 2015). Mevcut araştırmada kişilik ayırıcı özellik yaklaşımına dayalı olarak 

geliştirilen beş faktör kişilik modeliyle değerlendirilmiştir. Bu modelde kişiliğin beş temel boyutu bulunmaktadır. Bunlar; 

dışadönüklük, nevrotiklik, deneyime açıklık, uyumluluk/yumuşak başlılık ve öz-disiplin/sorumluluktur. Her birey kişilik 

bakımından biricik olsa da sahip olunan özellikler bu boyutlar altında kümelenir (Yazgan İnanç ve Yerlikaya, 2015). 

Duygu, düşünce ve davranıştaki yatkınlıklar kişiliğin temel boyutları ve bu boyutların altında yatan özelliklerle ilişkilidir  

(Wilson ve Dishman, 2015). Kişinin sergilediği olumlu ya da olumsuz davranışlar belirli boyutlar altında kümelenen 

kişilik özellikleriyle ilişkili olabilir (Yıldız ve diğ., 2018). Bireylerin ahlak dışı davranışları sergilerken kullandıkları 

ahlaktan uzaklaşma mekanizmasının kişiliğin bu temel boyutları ile ilişkili olması muhtemeldir.  
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Spor ahlakına dair anlayışı geliştirmek için ahlak dışı davranışlar sergilenirken kullanılan bu mekanizmayla ilişkili 

özellikleri anlamak önemlidir. Alanyazında ahlaktan uzaklaşma mekanizması ile ahlaki değerler (Sukys ve Jansoniene, 

2012), empati ve psikopatlık (Stanger ve diğ., 2012), hile yapmanın gerekçelendirilmesi (Sukys, 2013), suçluluk duygusu 

(Stanger ve diğ., 2013), sportmenlik (Çavdar, 2019), güdüsel iklim ve karar verme stilleri (Türksoy Işım ve diğ., 2019), 

hedef bağlılığı (Yıldız, 2019), zihinsel dayanıklılık (Eroğlu ve diğ., 2020) gibi özelliklerin ilişkisi incelenmiştir. Ahlaktan 

uzaklaşma kişiliğin temel boyutlarını ele alan özelliklerle ilişkisini inceleyen araştırmaya rastlanmamıştır. Bu doğrultuda 

araştırmanın amacı kişilik özellikleri ile sporda ahlaktan uzaklaşma davranışı arasındaki ilişkiyi ve kişilik özelliklerinin 

bu davranış mekanizmasını yordama etkisini incelemektir. Araştırma kapsamında şu soruların cevabı aranmıştır: a) 

sporcularda beş faktör kişilik özellikleri (dışadönüklük, uyumluluk, özdenetimlilik, nevrotiklik, deneyime açıklık) ile 

ahlaktan uzaklaşma davranışı ilişkili midir? b) sporcularda beş faktör kişilik özelliklerinin (dışadönüklük, uyumluluk, 

özdenetimlilik, nevrotiklik, deneyime açıklık) ahlaktan uzaklaşma davranışını yordama etkisi var mıdır? 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli: Araştırma nicel araştırma yaklaşımlarından ilişkisel araştırma deseni ile yürütülmüştür. Bu desen 

iki ya da daha fazla değişken arasındaki ilişkilerin incelenmesini amaçlar (Creswell, 2012/2017). Bu araştırmada, sporda 

ahlaktan uzaklaşma davranışı ile kişilik özellikleri arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Araştırma Grubu: Araştırma grubunu ölçüt örneklem yöntemiyle belirlenen Sivas ve Kayseri ilinde aktif olarak 

spor yapan ve lisanslı sporcu geçmişi bulunan 18 yaş ve üzeri, farklı spor dallarında bireysel ve takım sporcusu 422 birey 

oluşturmaktadır. Katılımcıların 178’i kadın, 244’ü erkek sporcudur. Yaş ortalaması 25.53±8.21’dir. Araştırmanın 

yürütülmesi için Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Sosyal ve Beşerî Bilimler biriminden 

E-60263016-050.06.04-49258 sayılı etik kurul kararı ile izin alınmıştır. 

Veri Toplama Araçları:  

Sporda ahlaktan uzaklaşma ölçeği: Boardley ve Kavussanu (2008) tarafından geliştirilen, Gürpınar (2015) 

tarafından Türk kültürüne uyarlanan Sporda Ahlaktan Uzaklaşma Ölçeği Kısa Formu (MDSS-S) sporcuların sporda 

ahlaktan uzaklaşma davranışlarını ölçmek üzere geliştirilmiştir. Ölçekte yer alan tüm ifadeler “1 hiç katılmıyorum,…,7 

tamamen katılıyorum” şeklinde Beşli Likert tipinde en az 8 en fazla 56 olarak puanlanmaktadır. Ölçek tek faktörlü bir 

yapı altında 8 maddeden oluşmaktadır. Ölçekte yer alan maddelerin tümü olumsuz anlam taşımaktadır. Ölçekten alınan 

yüksek puanlar, sporcuların daha çok ahlaktan ayrıldıkları anlamına gelmektedir. Gürpınar (2015) ölçeğin güvenirliğini 

0.77 olarak hesaplamıştır. Araştırmada ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı 0.75 olarak yeniden hesaplanmıştır. 

Beş faktörlü kişilik ölçeği: John ve diğerleri (1991) tarafından geliştirilen Sümer ve Sümer (2005) tarafından 

Türkçe’ye uyarlanan 5 Faktör Kişilik Ölçeği bireylerin kendini tanımlaması için geliştirilmiştir. Ölçek 5 alt boyut (Dışa 

Dönüklük alt boyutunda 8 madde; Uyumluluk/Yumuşak Başlılık alt boyutunda 9 madde; Öz Disiplin/Sorumluluk alt 

boyutunda 9 madde; Nevrotiklik/Duygusal Dengesizlik alt boyutunda 8 madde; Deneyime Açıklık/Gelişime Açıklık alt 

boyutunda 10 madde) ve 44 maddeden oluşmaktadır. Ölçekte yer alan tüm ifadeler “1 kesinlikle katılmıyorum,…,5 

kesinlikle katılıyorum” şeklinde Beşli Likert tipinde puanlanmaktadır. Ölçeğin güvenirliği Sümer ve Sümer (2005) 

tarafından alt boyutlar düzeyinde 0.66 ve 0.77 aralığında hesaplanmıştır. Araştırmada Cronbach Alpha iç tutarlılık 

katsayısı dışadönüklük için 0.71; uyumluluk için 0.65; özdenetimlilik için 0.78; nevrotiklik için 0.81; deneyime açıklık 

için 0.80 olarak yeniden hesaplanmıştır.  
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Verilerin Analizi: Verilerin analizinde frekans (n), ortalama (ort.), standart sapma (s'), medyan, çarpıklık ve basıklık 

gibi betimsel istatistikler, Pearson korelasyon analizi, basit ve çoklu doğrusal regresyon analizleri uygulanmıştır. 

Normallik varsayımı çarpıklık ve basıklık katsayılarına dayalı olarak değerlendirilmiştir. Çarpıklık ve basıklık katsayıları 

için ±1 aralığı referans alınmıştır. Bu referans aralık normallik açısından ciddi bir ihlal olmadığına işaret etmektedir (Hair 

ve diğ., 2013). Regresyon analizleri uygulanmadan önce yordanan ve yordayan değişkenler arasındaki korelasyon, tekli 

ve çoklu bağlantılılık ve otokorelasyon gibi temel varsayımsal incelemeler gerçekleştirilmiştir. Doğrusallık için anlamlı 

korelasyon aranmıştır. Durbin-Watson istatistiği (p>0.05) ile otokorelasyon sorunu incelenmiştir. Tekli ve çoklu 

bağlantılılık için Tol ve VIF değerleri hesaplanmıştır. Field’e (2009) göre Tol değerinin 0.10 ile 0.90 aralığında olması 

ve VIF değerinin 10’dan küçük olması tekli ve çoklu bağlantılılık sorunu olmadığını göstermektedir. Verilerin analizinde 

R (4.1.3) istatistiksel programlama ve yazılım dilinden faydalanılmıştır. Elde edilen bulguların yanılma düzeyi 0.05 olarak 

alınmıştır. Ölçeklerin güvenirlikleri, Cronbach Alpha iç tutarlık katsayıları hesaplanarak belirlenmiştir.  

BULGULAR  

Tablo 1’de beş faktör kişilik ölçeğinin ve sporda ahlaktan uzaklaşma ölçeğinin betimsel istatistiklerine yer verilmiştir. 

Tablo 1  

Yordayan ve Yordanan Değişkenler İçin Betimsel İstatistikler 

 f X̄ Medyan s' Min. Max. σ2 Çarpıklık Basıklık 

Dışadönüklük 422 29.99 30 4.54 13 39 20.65   -0.31   0.19 

Uyumluluk 422 35.48 37 4.64 22 45 21.59   -0.77   0.55 

Özdenetimlilik 422 37.51 38 5.08 22 45 25.90 -1.10  1.04 

Nevrotiklik 422 20.84 20 6.62 9 35 43.89     0.29  -0.61 

Deneyime açıklık 422 37.29 38 5.75 25 50 33.11    -0.11  -0.37 

SAU 422 24.45 24 9.40 8 56 88.46     0.58   0.22 
SAU = Sporda Ahlaktan Uzaklaşma, f = Frekans, X̄  = Aritmetik Ortalama, s' = Standart Sapma, Min = En düşük, Max = En yüksek 

Tablo 1’e göre beş faktör kişilik ve sporda ahlaktan uzaklaşma ölçekleri için çarpıklık ve basıklık değerleri ±1 

aralığındadır. Ortalama ve medyan değerleri birbirine yakındır. Normallik açısından ciddi bir varsayım ihlali 

gözlenmemiştir.  

Sporda ahlaktan uzaklaşma davranışı ile beş faktör kişiliğin temel boyutları arasında anlamlı ilişkiler gözlenmiştir 

(Dışadönüklük için r= -0.20, t= -4.12, sd= 420 ve p<0.05; Uyumluluk için r= -0.34, t= -7.52, df= 420 ve p<0.05; 

Özdenetimlilik için r= -0.40, t= -9.07, sd= 420 ve p<0.05; Nevrotiklik için r= 0.29, t= 6.24, sd= 420 ve p<0.05; Deneyime 

açıklık için r= -0.13, t= -2.71, sd= 420 ve p<0.05). Dışadönüklük, uyumluluk, özdenetimlilik ve deneyime açıklık ile 

ahlaktan uzaklaşma davranışı negatif yönlü ilişkilidir. Nevrotiklik ile ahlaktan uzaklaşma davranışı pozitif yönlü 

ilişkilidir.  

Sporda ahlaktan uzaklaşma davranışının yordanmasına yönelik beş temel kişilik boyutunun ayrı ayrı ele alındığı basit 

doğrusal regresyon modellerinde tekli ve çoklu bağlantılılık sorunu gözlenmemiştir (Model 1 için R2= 0.04, Tol= 0.96 ve 

VIF= 1.04; Model 2 için R2= 0.12, Tol= 0.88 ve VIF= 1.14; Model 3 için R2= 0.16, Tol= 0.84 ve VIF= 1.19; Model 4 

için R2= 0.09, Tol= 0.91 ve VIF= 1.09; Model 5 için R2= 0.02, Tol= 0.98 ve VIF= 1.02). Durbin-Watson istatistiğine göre 

anlamlı bir otokorelasyon sorunu gözlenmemiştir (Model 1 için D-W= 1.92 ve p= 0.45; Model 2 için D-W= 2 ve p= 0.93; 

Model 3 için D-W= 1.94 ve p= 0.54; Model 4 için D-W= 1.89 ve p= 0.26; Model 5 için D-W= 1.91 ve p= 0.35). Tablo 

2’de sporda ahlaktan uzaklaşma davranışının yordanmasına yönelik basit doğrusal regresyon modellerine yer verilmiştir. 
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Tablo 2 

Sporda Ahlaktan Uzaklaşmanın Yordanmasına Yönelik Basit Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

  B Std. Hata ß R2 F t 

Model 1 
Sabit 36.70 3.00  

0.04 17.0 -4.12*** 
Dışadönüklük    -0.41    0.01 -0.20 

Model2 
Sabit 49.21 3.32  

0.12 56.64 -7.53*** 
Uyumluluk   -0.70   0.09 -0.34 

Model3 
Sabit 52.53 3.12  

0.16 82.31 -9.07*** 
Özdenetimlilik   -0.75   0.08 -0.40 

Model4 
Sabit 15.83 1.45  

0.09 39.06  6.25*** 
Nevrotiklik    0.41  0.07  0.29 

Model5 
Sabit 32.47 2.98  

0.02 7.38 -2.72*** 
Deneyime açıklık    -0.21   0.08 -0.13 

***p<0,000, B = Regresyon Katsayısı, Std. Hata = Standart Hata, ß = Standartlaştırılmış Regresyon Katsayısı 

Sporda ahlaktan uzaklaşma davranışının yordanmasına yönelik kişilik özelliklerinin etkilerinin ayrı ayrı incelendiği 

basit doğrusal regresyon modelleri %95 güven düzeyinde anlamlıdır. (Dışadönüklük için F(1, 420) = 17.01, R2 = 0.03 ve 

p<0.05; Uyumluluk için F(1, 420) = 56.64, R2 = 0.11 ve p< 0.05; Özdenetimlilik için F(1, 420) = 82.31, R2 = 0.16 ve p< 0.05; 

Nevrotiklik için F(1, 420) = 39.06, R2 = 0.08 ve p< 0.05; Deneyime açıklık için F(1, 420) = 7.38, R2= 0.01 ve p<0.05). Model 

1’e göre dışadönüklükte meydana gelen 1 birim artış ahlaktan uzaklaşmada meydana gelen -.41 birim azalışla ilişkilidir. 

Model 2’ye göre uyumlulukta meydana gelen 1 birimlik artış ahlaktan uzaklaşmada meydana gelen -0.70 birimlik azalışla 

ilişkilidir. Model 3’e göre özdenetimlilikte meydana gelen 1 birimlik artış -0.75 birimlik azalışla ilişkilidir. Model 4’e 

göre nevrotiklikte meydana gelen 1 birimlik artış ahlaktan uzaklaşmada meydana gelen 0.41 birimlik artışla ilişkilidir. 

Model 5’e göre deneyime açıklıkta meydana gelen 1 birimlik artış ahlaktan uzaklaşmada meydana gelen -0.21 birimlik 

azalışla ilişkilidir. Ahlaktan uzaklaşma davranışı üzerinde yaklaşık olarak model 1 %4’lük, model 2 %12’lik, model 3 

%16’lık, model 4 %9’luk ve model 5 %2’lik açıklama sağlamaktadır. Basit doğrusal regresyon modellerine göre 

uyumluluk ve özdenetimlilik boyutu orta düzey etkiye, diğer kişilik boyutları ise küçük etkiye işaret etmektedir. 

Sporda ahlaktan uzaklaşma davranışının yordanmasına yönelik dışadönüklük, uyumluluk, özdenetimlilik, nevrotiklik 

ve deneyime açıklık boyutlarının ana etkilerini içeren çoklu doğrusal regresyon modeli, Model 6 olarak adlandırılmıştır. 

Model 6’da tekli ve çoklu bağlantılılık sorunu gözlenmemiştir (R2= 0.18, Tol= 0.82 ve VIF= 1.22).  Durbin-Watson 

istatistiğine göre anlamlı bir otokorelasyon sorunu gözlenmemiştir (D-W= 1.93 ve p= 0.45). Tüm ana etkilerin yer aldığı 

modelde uyumluluk ve özdenetimlilik boyutlarının etkisi anlamlıdır. Diğer kişilik boyutlarının etkisi anlamlı değildir. 

Model indirgeme yapılarak sporda ahlaktan uzaklaşma davranışını anlamlı yordama etkisine sahip olan değişkenlerin ana 

etkilerinin ve etkileşim etkisinin ele alındığı en sade çoklu regresyon modeli olan Model 7’ye Tablo 3’te yer verilmiştir. 

Tablo 3  

Sporda Ahlaktan Uzaklaşmanın Yordanmasına Yönelik Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

 B Std. Hata ß T 

Sabit 103.81 15.29   6.79*** 

Uyumluluk    -1.77   0.48 -0.12 -3.71*** 

Özdenetimlilik    -1.90   0.44 -0.25 -4.35*** 

Uyumluluk * Özdenetimlilik     0.04   0.01  0.10 3.13** 

R2 = 0.20 Düzeltilmiş R2 = 0.19 

F(3, 418) = 34.52 p < 0.000 
***p<0.000, **p<0.001, B = Regresyon Katsayısı, Std. Hata = Standart Hata, ß = Standartlaştırılmış Regresyon Katsayısı 

Sporda ahlaktan uzaklaşma davranışının yordanmasına yönelik uyumluluk ve özdenetimlilik boyutlarının ana 

etkilerinin ve etkileşim etkisinin ele alındığı Model 7 %95 güven düzeyinde anlamlıdır (F(3, 418) = 34.52 ve p < 0.000). 

Modelin açıklayıcılığı orta düzey etkiye işaret etmektedir (R2 = 0.20 ve düzeltilmiş R2 = 0.19). Buna göre kişiliğin 
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uyumluluk ve özdenetimlilik boyutlarının ana etkileri ve etkileşim etkisi sporda ahlaktan uzaklaşma davranışı üzerinde 

%19’luk açıklama sağlamaktadır. Uyumluluk boyutunda meydana gelen 1 birimlik artış, sporda ahlaktan uzaklaşma 

davranışında 1.77 birimlik azalışa karşılık gelmektedir (t = -3.71 ve p < 0.000). Özdenetimlilik boyutunda 1 birimlik artış 

ise 1,90 birimlik azalışa karşılık gelmektedir (t = -4.35 ve p < 0.000). Uyumluluk ve özdenetimlilik boyutlarının etkileşimi 

ise 0.04 birimlik değişime karşılık gelmektedir (t = 3.13 ve p < 0.001). Model 7’ye göre kurulan çoklu doğrusal regresyon 

denklemi aşağıda verilmiştir:  

Sporda Ahlaktan Uzaklaşma = 103.82 -1.77*Uyumluluk -1.90*Özdenetimlilik + 0.04* Uyumluluk*Özdenetimlilik 

TARTIŞMA 

Bu araştırma beş faktör kişilik özelliklerinin spor ortamında ahlaktan uzaklaşma davranışını yordama etkisini 

belirlemek amacıyla yapılmıştır. Araştırma sonuçları sporda ahlaktan uzaklaşma davranışı ile kişilik özellikleri arasında 

ilişkiler olduğunu ve kişilik özelliklerinin ahlaktan uzaklaşma davranışını yordama etkisinin olduğunu göstermektedir. 

Sporda ahlaktan uzaklaşma davranışı ile beş faktör kişiliğin dışadönüklük, uyumluluk, özdenetimlilik ve deneyime 

açıklık boyutları negatif yönlü ilişkilidir. Nevrotiklik boyutu ise pozitif yönlü ilişkilidir. Sporda ahlaktan uzaklaşma 

davranışının yordayıcısı olarak kişiliğin beş temel boyutunun ayrı ayrı ele alındığında beş temel özelliğin ahlaktan 

uzaklaşma davranışını yordama etkisi anlamlıdır (Tablo 2). Sporda ahlaktan uzaklaşma davranışında meydana gelen 

varyansın yaklaşık olarak %4’ü dışadönüklük, %12’si uyumluluk, %16’sı özdenetimlilik, %9’u nevrotiklik ve %2’si 

deneyime açıklık ile açıklanmaktadır. Bu etkiler dışadönüklük, nevrotiklik ve deneyime açıklık için düşük etkiye işaret 

ederken uyumluluk ve özdenetimlilik boyutları için orta düzey etkiye işaret etmektedir. Fakat ahlaktan uzaklaşma 

davranışının yordayıcısı olarak beş faktör kişiliğin temel boyutları birlikte ele alındığında sadece özdenetimlilik ve 

uyumluluk boyutlarının yordama etkisi anlamlıdır. Ek olarak özdenetimlilik ve uyumluluk boyutlarının etkileşim etkisinin 

de ahlaktan uzaklaşma davranışını yordama etkisi anlamlıdır (Tablo 3). Ana etkiler ve etkileşim etkisini ele alan Model 

7 ahlaktan uzaklaşma davranışında meydana gelen varyansın yaklaşık olarak %19’unu açıklamaktadır. Bu model 

uyumluluk ve özdenetimlilik boyutlarının diğer kişilik boyutlarıyla açıklanan varyansı da açıkladığına dair kanıt 

oluşturmaktadır ve orta düzey etkiye işaret etmektedir. 

Khairi ve diğerleri (2012) sportmenlik, kişisel sorumluluk vb. sporda etik davranışlar üzerinde kişiliğin etkilerini 

incelediği araştırmada sporda etik davranışların kişilik özelliklerinden doğrudan etkilendiğini ve hedef yönelimi 

üzerinden dolaylı olarak etkilendiğini ortaya koymuştur. Bu bulgular kişiliğin ahlaki davranış üzerinde önemli bir 

yordayıcı olmasına ek olarak aracı etki oluşturabilecek kaynakların olabileceğini göstermektedir. Egan ve Campbell 

(2009) sporda saldırganlık içeren davranışların kişiliğin uyumluluk boyutu ile negatif yönlü ilişkili olduğunu ifade 

etmiştir. Uyumluluk açısından düşük puanların sporcuların olumsuz davranışlarıyla ilişkili olması muhtemeldir. Dam ve 

diğerleri (2019) saldırganlık davranışının yüksek nevrotiklik ve düşük uyumlulukla ilişkili olduğunu vurgulamıştır. 

Teke’nin (2018) yaptığı araştırmada dışadönüklük, özdenetimlilik, uyumluluk ve deneyime açıklık ile fair play davranışı 

pozitif yönlü ilişkilidir, fakat aynı araştırmada kişilik boyutlarının yordama etkisi regresyon analizi ile incelendiğinde 

sadece özdenetimlilik ve uyumluluk boyutlarının fair play davranışı için anlamlı yordayıcı olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 

Bu bulgular yüksek özdenetimlilik ve yüksek uyumluluk özelliği sergileyen sporcuların daha sık olumlu ahlaki davranış 

sergileyebileceğine işaret etmektedir. Kapıkıran (2007) ve Sezen-Balçıkanlı (2009), empatik eğilimi yüksek olan 

bireylerin fair play davranışını benimseyebileceğini ileri sürmektedir. del Barrio ve diğerleri (2004) ise empatik eğilimin 

temel kişilik boyutlarından uyumluluk ile güçlü bir ilişkisi olduğunu vurgulamıştır.  Bu bulgular ahlaki davranışın beş 

faktör kişiliğin temel boyutları ile ilişkili olan alt özelliklerle ilişkili olabileceğini göstermektedir.  
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Spor ortamında sergilenen olumlu ya da olumsuz ahlaki davranışlarla ilişkili olan başka faktörler de bulunmaktadır. 

Örneğin Tutkun ve diğerleri (2010) rakiple doğrudan temas içeren spor branşlarında sporcuların saldırganlık ve şiddete 

daha yatkın olduğunu ifade etmiştir. Ersoy ve diğerleri (2012) ise bireyin saldırganlık ve şiddet duygularını spor 

alanlarında atmasına imkân veren branşlarda, sporcuların saldırganlık ve şiddet içeren davranışlara daha az yatkın 

olabileceğini ileri sürmektedir. Bu bulgular sportif branşa göre olumsuz davranışların ortaya çıkabileceğine işaret 

etmektedir. İleride yapılacak araştırmalarda olumsuz davranışların daha sık sergilendiği branşlarda bu davranışlarla 

ilişkili olabilecek faktörler ele alınmalıdır. Bayram’ın (2012) elde ettiği bulgulara göre spor ortamında erkekler daha 

saldırgan bir tutuma sahiptir. Karafil ve diğerleri (2017) beden eğitimi ve spor dersinde sportmenlik davranışının kadınlar 

lehine anlamlı bir şekilde farklılaştığı bulgusunu ortaya koymuştur. Turan’a (2020) göre okul sporlarına katılan lise 

öğrencilerinde sporda ahlaktan uzaklaşma davranışı erkeklerde daha yüksektir. Fakat aynı araştırmada okul türünün de 

etkisi olduğu ortaya konmuştur. Bu durum öğrenci profilinin ve okul ikliminin ahlaki davranışlarda farklılaşmaya sebep 

olabileceğini göstermektedir. Bayram (2012) kültürel faktörlerin, toplumsal yapıda erkeklerin atılgan ve saldırgan olarak 

yetiştirilmesinin, aynı zamanda fiziksel açıdan daha güçlü olmalarının ve bu gücü diğerlerine karşı üstünlük sağlamak 

için kullanmalarının olumsuz ahlaki davranışlara yöneltebileceğini ifade etmiştir. Hacıcaferoğlu ve diğerleri (2015) ise 

ortaokullarda işlenen beden eğitimi ve spor derslerinde sportmenlik davranışının cinsiyet gruplarında anlamlı bir şekilde 

farklılaşmadığını vurgulamıştır. Eğitim kurumlarında beden eğitimi ve spor dersi için sportmenliğin cinsiyetler arasında 

farklılaşmaması, yarışma ve rekabetin geri planda kalmasından kaynaklanabilir. İleride yapılacak araştırmalarda rekabet 

ve yarışma unsurunun ahlaki davranışla ilişkisi ele alınmalıdır. 

Karafil ve diğerleri (2017) lisanslı spor yapanların beden eğitimi ve spor dersinde lisanslı olarak spor yapmayanlara 

göre sportmenlik davranışını daha çok benimsediğini ifade etmiştir. Bu durumu ise lisanslı sporcuların resmi 

müsabakalara katılarak sportif faaliyetlerini belirli kurallar dahilinde gerçekleştirdiği, fair play ile ilgili olan davranış 

kalıpları ile daha çok karşılaştıkları ve bu sebeple sportmenlik puanlarının daha yüksek olduğu şeklinde açıklamıştır. 

Ancak bu yaş grubundaki bireyler için rol model oldukça önemlidir. Öğrencilerin fair play ve sportmenlik gibi 

davranışlara maruz kalması beden eğitimi öğretmeni ve antrenörlerin bu davranış kalıplarını benimsemesi ile yakından 

ilgilidir. Bayram (2012) tarafından yapılan araştırma sonuçları okul sporlarına katılan bireylerin saldırganlık puanlarının 

katılmayanlara kıyasla daha yüksek olduğunu göstermektedir. Saldırganlığın sportmenlik davranışının zıttı olduğu 

düşünüldüğünde sportif faaliyetlerde, daha evvel bahsedilen, etkenlerin olumlu ya da olumsuz etki oluşturabileceği 

düşüncesine destek oluşturmaktadır. Zengin’e (2016) göre ise yaşla birlikte saldırganlık davranışı farklılık 

göstermektedir. Bu farklılaşmanın kişilik gelişimiyle bağlantılı olabileceğini vurgulamıştır. Ergenlik çağının sonuna 

yaklaşan sporcu öğrenciler genellikle hem sportif anlamda hem de kişilik gelişimi anlamında olgunlaşma sürecini 

tamamlamaktadır. Bu gelişim sonucunda ise bireylerin saldırganlık davranışlarından uzaklaşmaya başladıkları 

düşünülmektedir. 

Araştırma bulguları ve literatür birlikte ele alındığında ahlaki açıdan olumlu davranış olarak nitelendirilen fair play ve 

sportmenlik gibi kavramlar ve olumsuz davranış olarak nitelendirilen saldırganlık, şiddet, ahlaktan uzaklaşma gibi 

kavramlar karşımıza çıkmaktadır. Sporda meydana gelen olumlu ya da olumsuz davranışlar çeşitli etkenlerle 

farklılaşmaktadır. Araştırmada beş faktör kişilik özelliklerinin sporda ahlaktan uzaklaşma davranışıyla ilişkisi ve yordama 

etkisi ele alınmıştır. Kişilik özellikleri ayrı ayrı ele alındığında beş temel kişilik boyutu ahlaktan uzaklaşma davranışının 

anlamlı yordayıcısı gibi görünse de kurulan çoklu doğrusal regresyon modelinde sadece özdenetimlilik ve uyumluluk 

boyutlarının anlamlı yordayıcı olduğu bulgusu dikkat çekicidir. Bu iki boyut diğer kişilik boyutlarının ahlaktan uzaklaşma 

davranışında açıkladığı varyansı açıklamaktadır. Özdenetimlilik boyutu sporda ahlaktan uzaklaşma davranışı için 
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doğrudan bir etken olsa da çeşitli değişkenler aracılığıyla kişinin eğilimini yönlendirebileceği düşünülmektedir. Glass ve 

diğerleri (2013) kişiliğin özdenetimlilik boyutu için bireyin dürtülerini yönlendirme, düzenleme ve kontrol etme eğilimini 

belli eden boyut olduğunu ifade etmiştir. Birey düşük özdenetimli ise ahlaktan uzaklaşma eğilimini artıran etkenlere 

maruz kaldığında ya da bu eğilimi tetikleyici gizil değişkenlere sahip olduğunda saldırganlık, şiddet vb. olumsuz ahlaki 

davranışlara yönelme eğilimi artabilir. Uyumluluk boyutu ise daha çok kişilerarası ilişkilerle ilgili olan ve bu ilişkilerin 

niteliğini belirleyen bir kişilik boyutu olduğu için sporda ahlaki davranışı yönlendirebileceği düşünülmektedir. Costa ve 

McCrae’ye (1995) göre kişilik olarak uyumlu bireyler merhametli ve yardıma hazır olmaya eğilimlidir, diğer insanlarla 

iyi geçinirler. Genel profilleri incelendiğinde saygılı, arkadaş canlısı, cömert, yardımsever ve diğer insanlarla uzlaşmaya 

hazır görünürler. Bu kişilik boyutunun zayıf kaldığı bireyler ise kendi çıkarlarını üstün tutarlar, yardımsever olmaya daha 

az meyillidirler. Bu özellikler bir bütün olarak değerlendirildiğinde kişiliğin uyumluluk boyutunun ahlaki davranışlar ile 

ilişkili olabileceğini düşündürmektedir. 

SONUÇ ve ÖNERİLER  

Sonuç olarak araştırmada ele alınan beş faktör kişilik özellikleri sporda ahlaktan uzaklaşma davranışı ile ilişkilidir. 

Kişiliğin her boyutu ahlaktan uzaklaşma davranışı için anlamlı yordayıcı görünse de kişilik boyutları birlikte ele 

alındığında sadece uyumluluk özdenetimlilik boyutlarının yordama etkisi anlamlıdır. Ayrıca bu iki boyutun etkileşim 

etkisi de anlamlı yordayıcıdır. Sporcuların sergilediği ahlaki davranışlar beş faktör kişiliğin özdenetimlilik ve uyumluluk 

boyutlarıyla ilişkili olabilir. Bu boyutlarda yüksek puanlara sahip sporcuların daha az olumsuz davranış sergileyebileceği 

ve düşük puanlara sahip sporcuların daha sık olumsuz davranış sergileyebileceği düşünülmektedir. 

Bu araştırmanın birtakım sınırlılıkları bulunmaktadır. Elde edilen bulgular neden-sonuç bağlamında 

yorumlanmamalıdır. Bu sınırlılıkların ortadan kaldırılması için benzer araştırmalar farklı bölgelerdeki örneklem 

gruplarında tekrarlanabilir. Araştırmada beş faktör kişilik ölçeğinin kısa formu kullanılmıştır. İleride yapılacak 

araştırmalarda beş faktör kişilik envanterinin özdenetimlilik ve uyumluluk boyutlarının bileşenlerini içeren ölçek 

kullanılarak bu iki boyutun sporda ahlaktan uzaklaşma davranışıyla ilişkisi detaylı olarak araştırılabilir. Ayrıca mevcut 

araştırmada ele alınan değişkenler arasındaki ilişki zaman boyutunda boylamsal olarak yürütülen araştırmalarla 

incelenebilir. 
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ÖZ 

Müzik, profesyonel ya da rekreatif olarak egzersiz yapan bireyler tarafından sıkça kullanılmaktadır. 
Buna karşın, farklı egzersiz türlerinde müziğin performansa etkisine ilişkin çalışmaların sayısı 
sınırlıdır. Bu araştırmanın amacı, izokinetik dinamometrede 50 tekrarlı diz ekstansiyon ve 
fleksiyon hareketlerini içeren bir kuvvette devamlılık testinde, Öz-Seçim Müziğin (ÖSM) kuvvetle 
ilgili performans bileşenleri ve Algılanan Zorluk Derecesi (AZD) üzerine etkisini incelemektir. 
Araştırmaya 34 erkek katılımcı (Yaş x=̄ 21.26±1.71 yıl, Boy x=̄ 179.41±5.79 cm, Vücut Ağırlığı x=̄ 
77.70±9.03 kg) gönüllü olarak katılmıştır. Katılımcılar, dengelenmiş çapraz araştırma desenine 
göre müzikli ve müziksiz olarak farklı zamanlarda iki kez testi tamamlamıştır. Katılımcıların AZD’leri 
testten hemen sonra Borg Skalası ile ölçülmüştür. Araştırmada kuvvetle ilgili performans 
bileşenleri olarak; Kuvvette Devamlılık (KD), Zirve Tork (ZT) ve Toplam İş (Tİ) değişkenleri 
incelenmiştir. Verilerin analizi için Bağımlı Gruplarda t-Testi ve testin parametrik olmayan karşılığı 
Wilcoxon Z-testi kullanılmıştır. Bulgular, dizde ekstansiyon hareketinde, KD [t(33)= 1.102; p= 
0.27], ZT [t(33)= 1.02; p= 0.31] ve Tİ [t(33)= 0.956; p= 0.34] ölçümleri açısından, müzikli ve müziksiz 
koşullar arasında anlamlı bir fark bulunmadığını ortaya koymuştur. Dizde fleksiyon hareketi için 
ise, benzer şekilde KD (Z= -0.692; p= 0.48) ve Tİ (Z= -1.872; p= 0.06) değişkenleri için anlamlı fark 
görülmezken, ZT değerlerinde müzikli koşulda anlamlı fark (Z= -2.266; p= 0.02) olduğu 
görülmüştür. Son olarak, AZD değerleri açısından iki koşul arasında anlamlı fark bulunmamıştır 
[t(33)= -0.549; p= 0.58]. Sonuç olarak, ÖSM kullanımının yüksek şiddetli bir egzersiz sırasında 
kassal performans parametreleri ve AZD üzerinde pozitif bir etkisi görülmemiştir. Ancak, 
fleksiyonda ZT’deki anlamlı artış, bu hareketten sorumlu hamstring kas grubunda, müziğin daha 
yüksek şiddette çalışma kapasitesi yarattığını ortaya koymuştur. Egzersiz sırasında ÖSM kullanımı, 
belirli kas gruplarının performansı üzerinde olumlu bir etki yaratabilir. 
 

Anahtar Kelimeler: Öz-seçim müzik, Performans, Kuvvette devamlılık, Algılanan zorluk derecesi, 
Egzersiz 

ABSTRACT 

Music is frequently used by individuals who exercise professionally or recreationally. However, 
the number of studies on the effect of music on performance in different exercise types is limited. 
This study aimed to examine the effects of Self-Selected Music (SSM) on strength-related 
performance components, and Rate of Perceived Exertion (RPE) in a strength endurance test, 
including 50-repetition knee extension and flexion movements on an isokinetic dynamometer. 34 
male participants (Age x=̄ 21,26±1,71 years, Height x=̄ 179,41±5,79 cm, Body Weight x=̄ 
77.70±9.03 kg) voluntarily participated in this study. According to a balanced crossover study 
design, participants completed the test twice at different times, with SSM and without music 
(WM). Participants' RPE was measured with the Borg Scale immediately after the test. In the 
study, Strength Endurance (SE), Peak Torque (PT), and Total Work (TW) variables were examined 
as strength-related performance components for the evaluation of muscular performance. 
Paired-Samples t-Test and its non-parametric equivalent, Wilcoxon Z-Test, were used for data 
analysis. The results revealed that there was no significant difference between SSM and WM 
conditions in terms of knee extension movement measurements; SE [t(33)= 1.102; p= 0.27], PT 
[t(33)= 1.02; p= 0.31], and TW [t(33)= 0.956; p= 0.34]. Similarly, there was no significant difference 
in the flexion movement of the knee for the SE (Z= -0.692; p= 0.48), and TW (Z= -1.872; p= 0.06) 
variables, while the PT values (Z= -2.266; p= 0.02) were significantly different and higher in the 
SSM condition. Finally, there was no difference between the two conditions in terms of RPE values 
[t(33)= -0.549; p= 0.58]. In conclusion, the use of SSM did not have a positive effect on muscular 
performance parameters and RPE during a high-intensity exercise. However, the significant 
increase in PT in flexion revealed that music created higher intensity work capacity in the 
hamstring muscle group responsible for this movement. The use of SSM during exercise can have 
a positive effect on the performance of certain muscle groups. 

 
Keywords: Self-selected music, Performance, Strength endurance, Rate of perceived exertion, 
Exercise 
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GİRİŞ 

Müzik, iletişim açısından evrensel bir araç olarak kabul edilir ve dünyadaki her yaştan ve kültürden insanın günlük 

yaşamında mevcuttur (Mehr ve diğ., 2019). Dini tören ve ritüellerden eğlenceye, rekreasyonel faaliyetlerden çalışmaya 

kadar pek çok aktivite müzik eşliğinde gerçekleşmektedir. 2021 yılında yapılan uluslararası bir araştırma, bireylerin 

haftada ortalama 18.4 saat müzik dinlediğini ortaya koymaktadır (The International Federation of the Phonographic 

Industry, 2021). Bu değer uyku süresi çıkarıldığında, müziğin bireylerin gündelik yaşamlarının yaklaşık olarak %15’ini 

kapladığını göstermektedir. Görece yüksek olan bu oran, yaşamdaki pek çok aktivitenin müzik ile birlikte 

gerçekleştirildiğinin bir yansıması olarak değerlendirilebilir. Spor ve egzersiz ortamları da, müziğin dahil olduğu ve 

bireylerin aktivitelerini müzik eşliğinde gerçekleştirdiği ortamlardır. Ritmik jimnastik, artistik buz pateni gibi spor 

branşlarında performanslar müzik eşliğinde sergilenirken koşu, bisiklet ya da direnç egzersizi gibi aktiviteler de müzik 

eşliğinde gerçekleştirilmektedir. 

 Müziğin egzersiz ortamlarındaki yaygın kullanımı, bireylerin performanslarına etkisine yönelik çalışmaların önünü 

açmıştır. Müzik, günümüzde egzersiz performansını arttırmayı sağlayan bir tür ergojenik yardım olarak 

nitelendirilmektedir (Hutchinson ve diğ., 2011; Karageorghis ve diğ., 1996; Eliakim ve diğ., 2007). Spor ve egzersiz 

alanında çalışma verimini arttıran, toparlanmayı ve adaptasyonu sağlayan uygulama ya da teknikler olarak tanımlanan 

ergojenik yardımlar, mekanik, fizyolojik, ilaç, psikolojik ve beslenme olarak 5 kategoride değerlendirilirler (Karakuş, 

2014; Bernstein ve diğ., 2003). Bu bağlamda müzik, psikolojik bir ergojenik yardım olarak sınıflandırılmaktadır (Bigliassi 

ve diğ., 2013). Bunun temel nedenleri, müziğin bireylerin motivasyonlarına, duygu durumlarına, egzersize ilişkin 

algılanan zorluk derecelerine olumlu katkısı olarak değerlendirilebilir (Terry ve Karageorghis, 2006; Karageorghis ve 

Priest, 2012). Müzikalite (melodi), ritim tepkisi, kültürel etki ve çağrışım gibi müziğe özgü özellikler, bireylerin egzersize 

verdikleri tepkileri ve egzersiz çıktılarını düzenlemektedir (Karageorghis ve Priest, 2012). 

Müziğin ergojenik etkilerinden biri olarak kabul edilen motivasyon, bireylerin müzik seçimleri ile yakından ilgilidir. 

Müzik seçimlerinin bireyden bireye fark gösterebileceği düşünüldüğünde, müziğin egzersizdeki motivasyonel etkisi de 

bireylere özgüdür denebilir. Bu çerçevede farklı egzersiz türlerinde yapılan çalışmalar, katılımcıların motivasyonlarının 

kendi tercih ettikleri müzikte, tercih edilmeyen müziklere göre daha yüksek olduğunu ortaya koymuştur (Ballmann ve 

diğ., 2021; Nakamura ve diğ., 2010). Örneğin, Nakamura ve diğerleri  (2010) tarafından yapılan bir çalışmada, bisiklet 

ergometresinde gerçekleştirilen yüksek şiddetli bir egzersizde, tercih edilen müzik, tercih edilmeyen müzik ve müzik 

kullanılmayan gruplar arasında katedilen mesafe, kalp atım hızı (KAH) ve AZD açısından farklar incelenmiştir. Bulgular, 

gruplar arasında KAH’da anlamlı bir fark olmadığını ancak AZD için en yüksek değerlerin tercih edilmeyen müzik 

koşulunda gerçekleştiğini ortaya koymuştur. Bu sonuçlar, tercih edilmeyen müziğin AZD’yi arttırarak egzersizin olumlu 

çıktılarını azaltabileceğini ortaya koymaktadır. Bu olumlu bulgulara karşın, literatürde tercih edilen müziğin etkili 

olmadığını gösteren çalışmalar da mevcuttur (Dyrlund ve Winiger, 2008). Bu nedenle, tercih edilen müziğin etkisini 

araştıran daha fazla çalışmaya ihtiyaç duyulmaktadır (Ballmann ve diğ., 2021). 

Müzik-egzersiz etkisini inceleyen çalışmalarda, sıklıkla incelenen diğer bir değişken de AZD’dir. AZD, kişinin 

fiziksel aktivite sırasında hissettiği şiddet seviyesi olarak tanımlanır (Morishita ve diğ., 2019). Müzik ve AZD ilişkisini 

inceleyen çalışmalar, müziğin submaksimal şiddetli ya da direnç egzersizlerini de kapsayan pek çok egzersiz türünde, 

AZD’yi düşürerek katılımcılar açısından bir avantaj sağladığını ortaya koymaktadır (Ballman ve diğ., 2019; Szmedra ve 

Bacharach, 1998). Müziğin AZD üzerindeki bu etkisi, dikkatte ayrışma olgusu ile temellendirilir (Karageorghis ve Priest, 

2012; Potteiger ve diğ., 2000). Bir dış uyaran olarak müzik, bireylerin dikkatini, egzersiz ve çabanın rahatsızlık verici 
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girdilerinden uzaklaştırarak AZD’de düşüşe sebep olur. Bu bulgulara karşın, literatürde müzik-AZD ilişkisinde anlamlı 

etkiler bulmayan çalışmaların olduğu da not edilmelidir (Hagen ve diğ., 2013; Bigliassi ve diğ., 2015). Bulgulardaki 

farkın nedeni olarak; araştırmacılar, egzersiz türleri, katılımcı popülasyonunun özellikleri ve müzik seçimi gibi 

değişkenlere işaret etmektedir (Lingham ve Theorell, 2009). 

Müziğin egzersiz üzerine etkisini inceleyen çalışmalar, egzersiz türü ve şiddeti gibi değişkenlerin de ergojenik etki 

bakımından önemli olabileceğini ortaya koymuştur (Moss ve diğ., 2018). Egzersiz şiddeti açısından literatür 

incelendiğinde, yapılan çalışmaların önemli bir bölümünde müziğin etkisinin submaksimal egzersiz şiddetinde 

incelendiği görülmektedir (Guillén ve Ruiz-Alfonso, 2014; Chizewski, 2016). Çalışmalarda kullanılan egzersiz türleri ise 

genellikle yüzme, bisiklet, yürüme, koşu gibi çoğunlukla aerobik enerji sistemini içeren aktivitelerdir (Tate ve diğ., 2012; 

Nakamura ve diğ., 2010; Karageorghis ve diğ., 2009). Genel olarak bulgular, submaksimal egzersiz şiddeti ve aerobik 

enerji sisteminin baskın olduğu egzersiz türlerinde müziğin olumlu etkisini ortaya koyarken, egzersiz şiddeti arttıkça bu 

olumlu etkinin azalabileceğine işaret etmektedir. Örneğin, farklı şiddetlerde 30 dk. bisiklet egzersizi sırasında müzik-

AZD ilişkisinin incelendiği bir araştırmada, VO2maks’ın %40 şiddetinde yapılan egzersizde müziğin AZD’yi düşürmede 

anlamlı etkisi görülürken, VO2maks’ın %60 şiddetinde gerçekleşen egzersizde anlamlı bir etki görülmemiştir (Yamashita 

ve diğ., 2006). Farklı ortamlarda (spor salonları vb.) yapılan yüksek şiddetli egzersiz sırasında müzik kullanımının yaygın 

olduğu düşünüldüğünde, özellikle maksimal egzersizlerde müzik etkisinin incelenmesine ihtiyaç duyulmaktadır. 

Egzersiz anlamında, müziğin yol açtığı fizyolojik ve psikolojik değişimleri raporlayan çalışmalarda farklı parametreler 

incelenmiştir. Bu parametrelere örnek olarak, katedilen mesafe, süre, güç, kadans, yorgunluk, KAH, duygu durumu, 

motivasyon, kan laktatı, AZD, kavrama kuvveti, EMG aktivitesi ve çok daha fazlası gösterilebilir (Waterhouse ve diğ., 

2009; Shaulov ve Lufi, 2009; Scartelli, 1984). Aynı zamanda araştırmacıların kullandıkları araştırma desenleri ve 

protokoller de göz önüne alındığında, müzik seçimi, egzersiz tipi, şiddeti ve bakılan parametreler kapsamında elde edilen 

sonuçların sınırlılıkları ortaya konmaktadır. Bu sebeple, hareket becerisinin kaynağı olan kaslar ve müzik arasındaki 

ilişkinin, deneysel ve standardize edilmiş yöntemlerle değerlendirilmesi literatüre önemli bir katkı sağlayabilir. 

Kas kuvveti ve müzik arasındaki ilişki için literatüre bakıldığında, yapılan çalışmaların genellikle maksimal şiddette 

direnç egzersizlerini (bench press vb.) içerdiği ve kas kuvvetinin ölçümünde izokinetik dinamometrenin kullanıldığı 

görülmektedir (Köse, 2018; Fair ve Warren, 2016). Ancak, yüksek şiddetli egzersiz kullanan çalışmalar özellikle kas-

müzik ilişkisi bağlamında çok sınırlı sayıda olduğundan, müziğin fiziksel performansa etki mekanizması konusunda kesin 

bir sonuca ulaşılamamıştır. Diğer yandan müzik seçimini katılımcılara bırakmak, alışkanlıkları ve tercihleri doğrultusunda 

daha fazla motive olmalarını sağlayacak bir faktör olabilir. Aynı zamanda, araştırmalar için kas kuvveti 

değerlendirilmesinde altın standart olarak görülen izokinetik dinamometre kullanıldığında, kas kuvveti anlamında daha 

detaylı bir çerçeve sunulma potansiyeli de doğacaktır (Stark ve diğ., 2011). Bununla birlikte, laboratuvar ortamında 

deneysel bir yöntem uygulandığında daha tutarlı ve tekrar edilebilirliği yüksek bulgular elde edilecektir. 

Bu doğrultuda araştırmanın amacı, izokinetik dinamometrede 50 tekrarlı diz ekstansiyon ve fleksiyon hareketlerini 

içeren bir kuvvette devamlılık testinde, öz-seçim müziğin (ÖSM) kuvvetle ilgili performans bileşenleri olan kuvvette 

devamlılık (KD), zirve tork (ZT), toplam iş (Tİ)  ve AZD üzerine etkisini incelemektir. 

YÖNTEM 

Araştırma Grubu: Bu araştırmaya, en az bir yıldır rekreatif olarak haftada 3 gün ya da daha fazla spor veya egzersiz 

yapan 18 yaş üzeri bireyler gönüllü olarak katılmıştır. Araştırma, maksimal efor gerektiren bir egzersiz testinin 
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uygulanmasını içerdiğinden, katılımcı grubu sağlıklı ve özellikle alt ekstremite ile ilgili bir yaralanma geçmişine sahip 

olmayan bireylerden oluşmuştur. Ayrıca araştırma, müziğin psikolojik etkisinin incelenmesini içerdiğinden katılımcılara 

geçmişte/günümüzde psikolojik ya da psikiyatrik bir rahatsızlığı olup olmadığı sorulmuş ve bu tip bir rahatsızlığı beyan 

eden katılımcılara araştırmada yer verilmemiştir. 

Sonuç olarak bu araştırma, katılımcı sayısını belirlemek amacıyla yapılan G*power analiz sonuçlarına uygun olarak 

(1-ß= 0.80; α= 0.05),  Hacettepe Üniversitesi’nde eğitimine devam eden toplam 34 erkek katılımcı (Yaş x̄= 21.26±1.71 

yıl, Boy x̄= 179.41±5.79 cm, Vücut Ağırlığı x̄= 77.70±9.03 kg) ile yürütülmüştür. 

Veri Toplama Araçları: Araştırmada kuvvetle ilgili performans bileşenlerinin ölçümü için izokinetik dinamometre 

(Cybex, CSMI HumacNorm, ABD) kullanılmıştır. Katılımcıların AZD’sini ölçmek amacıyla Borg skalası (Borg, 1998) 

kullanılmıştır. Borg Skalası kişinin algıladığı zorluğu 6 (dinlenik) ve 20 (tükenmişlik) sayıları arasında puanlayarak 

derecelendiren bir ölçüm aracıdır. 

Verilerin Toplanması: Veri toplama sürecine Etik Kurul izni alınarak başlanmıştır (Hacettepe Üniversitesi 

Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu, İzin no: 16969557-2273). Araştırma, Helsinki Bildirgesi’ne uygun 

olarak ve katılımcılardan imzalı onam formu alınarak gerçekleştirilmiştir. Etik Kurul izni sonrası araştırmaya katılmayı 

kabul eden kişilerle görüşülmüş, çalışmanın detayları aktarılmış ve uygulama için tarihler belirlenmiştir. Araştırmanın 

tüm verileri, Hacettepe Üniversite’nin Spor Bilimleri Fakültesi Performans Laboratuvarı’nda yüz yüze toplanmıştır. 

Araştırmada dengelenmiş çapraz araştırma deseni kullanılmıştır. Buna göre, katılımcılardan (n= 34) eşit sayıda iki grup 

oluşturulmuş (dengelenmiş) ve rastgele oluşturulan iki gruptan biri, ilk katılımda müzikli ikinci katılımda müziksiz, 

diğeri ise, ilk katılımda müziksiz ikinci katılımda müzikli bir şekilde izokinetik testi tamamlamıştır (çapraz). 

Müzik seçimi: Katılımcılara, müzik seçimlerinin tamamen kendilerine bağlı olduğu, tür, sanatçı, dil fark 

etmeksizin sadece kendilerini motive ettiğini ve egzersiz performansını arttırdığını hissettikleri bir müzik seçmelerinin 

yeterli olacağı belirtilmiştir. Müzik seçiminde katılımcılar dışarıdan hiçbir müdahale ve uyarana maruz kalmamıştır. 

Katılımcılar, tercih ettikleri müziği test ile ilgili gerekli açıklamaların yapılmasını takiben, kendilerine ait kulaklıklarla 

dinlemeye başlamış ve test bitimine kadar dinlemeye devam etmişlerdir. 

İzokinetik test: İzokinetik test için her katılımcı, teste başlamadan önce bisiklet ergometresinde 5-10 dakika 

submaksimal şiddette ısınmış ve sonrasında yaralanmaları önlemek için kısa süreli germe egzersizleri yapmıştır. Testin 

uygulanma şekli, amacı ve egzersiz tipi katılımcılara açıklanmıştır. Test sırasında çalıştırılacak kas grubunun izole olması 

ve kişinin eklem hareket açıklığının maksimize edilmesi için, izokinetik dinamometrenin açı ayarları bireylere özgü 

şekilde araştırmacılar tarafından ayarlanmıştır. Katılımcıların yalnızca dominant bacaklarından ölçüm alınmış ve testin 

ilk tekrarından son tekrarına kadar maksimum performans göstermesi beklenildiği belirtilmiştir. Dominant bacağın 

belirlenmesinde katılımcıların beyanı esas alınmıştır. Test başladıktan sonra dışarıdan sözel ya da sözel olmayan herhangi 

bir uyaran verilmemiştir. Müzikli ve müziksiz testler arasında en az iki gün beklenmiş ve ölçümler günün aynı saatinde 

yapılmıştır. Çalışma öncesi katılımcılardan yeterince sıvı almış olmaları, testten en az iki saat önce yemek yemeyi 

bırakmaları ve en az 1 gün öncesinden alkol almamış olmaları istenmiştir. Aynı zamanda, test sırasında gösterilecek 

performansın etkilenmemesi amacı ile, katılımcılarla, katılacakları 2 test koşulunda da dinlenik olmaları gerektiği 

paylaşılmıştır. İlk teste dinlenik, ikincisine antrenman sonrası katılarak bu koşulu sağlamayan 1 katılımcının değerleri, 

verilerde tutarsızlığa sebep olmaması amacı ile dışarıda tutulmuştur. 
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İşlem Yolu: Araştırmada, KD, Tİ ve ZT belirlenmesi amacıyla Thorstensson ve Karlsson (1976) tarafından geliştirilen 

yorgunluk test protokü kullanılmıştır. Bu test, diz ekleminin 180 derece/s açısal hızda 50 tekrarlı ekstansiyon ve fleksiyon 

hareketlerini içermektedir. Kuvette devamlılık, uzun süre devam eden kuvvet uygulamalarında, yani uzun bir zaman 

aralığında organizmanın yüksek seviyedeki yüklenmelere devam etme ve yorgunluğu yenebilme veya kasların çalışmayı 

sürdürebilme yeteneği olarak tanımlanır (Tükenmez, 2018).  KD belirlenmesi amacıyla ilk 5 tekrardaki ZT değeri (İ5) ile 

son 5 tekrardaki ZT değeri (S5) arasındaki farkın değişimi normalize edilerek aşağıdaki formül kullanılarak 

hesaplanmıştır. 

(İ5-S5)/İ5x100 

Zirve tork, her tekrarın hareket aralığı boyunca kaydedilen en yüksek tork çıkışını ifade eder (Parraca, 2022). Toplam 

iş ise, izokinetik dinamometrede yapılan testin tüm tekrarlarında tork eğrilerinin altındaki alanı ifade eder (Perrin, 1986). 

Diz ekleminin fleksiyon/ekstansiyon ZT ve Tİ değerleri, izokinetik dinamometrenin kendi yazılımı olan HumacNorm 

kullanılarak elde edilmiştir. AZD, kişinin egzersiz toleransını izlemek için değerli bir gösterge olarak tanımlanır (Ardıç, 

2014).  AZD’nin belirlenmesi için katılımcılar test sonrası Borg Skalası’nı yanıtlamışlardır. Elde edilen yanıtlarla birlikte 

tüm veri seti MS Excel ortamında oluşturulmuştur. 

Son olarak, test süresi boyunca müziğin etkilerinin davranışsal anlamda daha iyi yorumlanabilmesi için ekstansiyon 

ve fleksiyonda her 5 tekrardaki ZT değerlerinin ortalamalarını gösteren çizgi grafiği elde edilmiştir. 

Verilerin Analizi: Araştırmadan elde edilen verilerin normal dağılım gösterip göstermedikleri basıklık ve çarpıklık 

değerleri ile belirlenmiştir. Bu değişkenler için normal dağılım +2 ve -2 aralığındadır (Field, 2009).  Verilerin analizi için 

Bağımlı Gruplarda t-Testi ve testin parametrik olmayan karşılığı olan Wilcoxon Z-Testi kullanılmıştır. Araştırmanın hata 

payı 0.05 olarak belirlenmiştir. Tüm analizler SPSS 25.0 programında yapılmıştır. 

BULGULAR  

Ekstansiyon hareketi sırasındaki performans değişkenleri ve t-Testi sonuçları Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1 

Ekstansiyon Hareketi İçin Betimleyici İstatistikler ve T-Testi Sonuçları 

 Müzikli Müziksiz  

 x̄ SS. Basıklık Çarpıklık x̄ SS. Basıklık Çarpıklık t p 

KD (%) 54.61 14.00 0.57 -103 51.14 16.07 0.99 -1.06 1.10 0.27 

ZT (Nm) 133.20  31.42 0.53 0.2 127.73 28.40 -0.06 1.02 -0.23 0.31 

Tİ (J) 4096.55  725.12 0.42 -0.09 3997.94 783.02 0.63 0.956 1.36 0.34 

Tİ: Toplam İş. ZT: Zirve Tork. KD: Kuvvette Devamlılık SS: Standard Sapma. Ort: Ortalama 

Ekstansiyon hareketi için verilerin normallik dağılımını sağladığı görülmüştür. t-Testi sonuçları KD, ZT ve Tİ açısından müzikli 

ve müziksiz ölçümler arasında anlamlı bir fark bulunmadığını göstermiştir (p> 0.05). 
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Şekil 1 

Ekstansiyon Hareketi İçin Ortalama ZT Değerleri 

 

Şekil 1’e göre, özellikle başlangıç ZT değerinde ve yirminci tekrara kadar müzikle ortalama değerler daha yüksek 

görünse de, hareket boyunca müzikli ve müziksiz ölçümler arasında anlamlı bir fark yoktur (p> 0.05). 

Fleksiyon hareketi için, verilerin basıklık değerlerinin normallik dağılımını sağlamadığı görülmüştür.  Bu doğrultuda 

yapılan Z-Testi sonuçları, müzikli ölçümde yüksek olacak şekilde ZT değişkeni açısından anlamlı bir fark olduğunu 

göstermiştir (p< 0.05). Ancak, KD ve Tİ değişkenleri açısından anlamlı bir fark bulunmamıştır (p> 0.05). 

Tablo 2  

Fleksiyon Hareketi İçin Betimleyici İstatistikler ve Z-Testi Sonuçları 

 Müzikli Müziksiz  

 x̄ SS Basıklık Çarpıklık x̄ SS Basıklık Çarpıklık Z p 

KD (%) 30.91 18.78 0.87 -1.08 25.83 29.99 2.54 -1.55 -0.69 0.48 

ZT(Nm) 79.47 20.89 3.13 0.27 72.02 16.91 1.07 -0.61 -2.26 0.02* 

Tİ (J) 3080.47 739.66 -2.57 -0.27 2872.67 535.24 1.07 -0.17 -1.87 0.06 

* p< 0.05. Tİ: Toplam İş ZT: Zirve Tork KD: Kuvvette Devamlılık SS: Standard Sapma Ort.: Ortalama  

Şekil 2’ye göre, öz seçim müzik durumunda katılımcıların test süresi boyunca ZT ortalamalarının görece daha yüksek 

olduğu görülmüştür. 
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Şekil 2  

Fleksiyon Hareketi İçin Ortalama ZT Değerleri 

 

Son olarak, bu çalışmada psikofizyolojik bir parametre olan AZD ile ilgili t-Testi analizleri, müzikli ve müziksiz 

ölçümler arasında anlamlı bir fark olmadığını ortaya koymuştur (p> 0.05). 

Tablo 3  

AZD İçin Betimleyici Istatistikler ve T-Testi Sonuçları 

 Müzikli Müziksiz  

 x̄ SS Basıklık Çarpıklık x̄ SS Basıklık Çarpıklık t p 

AZD 13.61 2.32 0.29 0.07 13.82 2.51 0.48 -0.38 0.54 0.58 

AZD: Algılanan Zorluk Derecesi SS: Standard Sapma 

TARTIŞMA 

Bu çalışmanın bulguları, dizde ekstansiyon hareketinde KD, ZT ve Tİ ölçümleri açısından, müzikli ve müziksiz 

koşullar arasında anlamlı bir fark bulunmadığını ortaya koymuştur (p> 0.05). Diğer taraftan, dizde fleksiyon hareketi için 

KD ve Tİ değişkenleri için anlamlı fark görülmezken, ZT değerlerinde müzikli koşulda yüksek olacak şekilde anlamlı 

fark olduğu görülmüştür (p= 0.02). Son olarak, AZD değerleri açısından iki koşul arasında anlamlı fark bulunmamıştır 

(p> 0.05). 

Ekstansiyon hareketi açısından elde edilen bulgular, izokinetik dinamometre ile kas kuvveti değerlendirmesi yapan 

benzer çalışmalarla tutarlılık göstermektedir (Godwin ve diğ., 2014; Fair ve Warren, 2016). Örneğin, Godwin ve diğerleri 

(2014) kadın ve erkekler için müziğin alt ekstremite güç çıktısı üzerine bir etkisi olmadığını ortaya koymuşlardır. Ancak 

yaptıkları çalışmada kullandıkları 60°/sn açısal hız ve 5 tekrar içeren protokol, maksimal kassal kuvvet ölçümü yaptıkları 

anlamına gelmektedir. Aynı zamanda, araştırmacılar yaptıkları çalışmayı sınırlayan bazı faktörler olduğunu 

belirtmişlerdir. Buna örnek olarak, araştırmacılar tarafından seçilen müziğin katılımcıları yeterince motive etmediğini, 

veri toplama sürecinde farklı araştırmacılar bulunduğu için tutarsızlıklar olduğunu ve kullandıkları protokolün, müziğin 

etkilerini tespit etmek için yeterli olmadığını tartışmışlardır. Bu çalışmada ise uygulanan protokol, daha yüksek bir açısal 

hız (180 °/sn) ve tekrar sayısı (50) içermektedir. Buna ek olarak, veriler aynı araştırmacı tarafından toplanmıştır ve müzik 

seçimi katılımcılara bırakılmıştır. Daha farklı ve gelişmiş bir yöntem izlenmesini takiben, elde edilen bulgular ekstansiyon 

anlamında benzerlik göstermektedir. Bunun sebebi, dizde ekstansiyon hareketinden sorumlu quadriceps kas grubu ile 
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ilişkili olabilir. Dizde ekstansiyon, gündelik hayatta merdiven çıkmak ya da oturduğumuz yerden kalkmanın yanı sıra, 

sporsal hareketler olan sıçrama, pedal çevirme ya da alt ekstremite kuvveti için yapılan temel hareketlerde (örn: squat, 

lunge, deadlift, vb.) sıkça gözlenir. Buna bağlı olarak bireyler, müzik olsun ya da olmasın, alışık oldukları bir harekette 

(dizde ekstansiyon) quadriceps kas grubunun maksimal kasılma potansiyelini kullanmakta olabilirler. 

Fleksiyon hareketine ilişkin bulgular, ZT açısından müzikli grubun, müziksiz gruba göre daha yüksek olduğunu 

göstermektedir. Gruplar arası fark ise (p= 0.02), literatürdeki az sayıda bulgu ile uyumsuzdur. Fair ve Warren (2016) 

yaptıkları çalışmada 60 °/sn açısal hıza ek olarak 120, 180, 240 ve 300 °/sn açısal hızlardaki kassal kuvveti de 

değerlendirmişlerdir. Ancak benzer şekilde, bütün açısal hızları 5 tekrar içeren bir protokolde kullanmışlardır. Dahası, 

kullanılan müzik araştırmacılar tarafından önceden belirlenmiştir. Bunlar da çalışmayı sınırlayan bazı faktörler olarak 

ortaya çıkmaktadır. Uygulanan izokinetik test protokollerine bakıldığında, 60 ve 120 °/sn açısal hızlar düşük tekrarlı 

maksimal kassal kuvvet ölçümleri için kullanılırken, 180-300 °/sn açısal hızları daha yüksek tekrar sayısı içeren kassal 

dayanıklılık ölçümleri için kullanılmaktadır (Davies ve diğ., 2000). Bu bağlamda, yaptıkları çalışmada yüksek açısal 

hızlarda düşük tekrarlı bir ölçüm yapıldığı için, kas kuvveti değerlendirmesi açısından elde edilen bulguların doğruluğu 

sorgulanmalıdır. Bu araştırmada kullanılan protokolde, fleksiyon sırasında elde edilen anlamlı ZT bulgularının sebebi, 

hamstring ve quadriceps kas grupları arasındaki yapısal ve fonksiyonel farklılıklardan kaynaklanıyor olabilir.  Hamstring 

kas grubu, quadriceps kas grubuna göre daha az hacme sahip ve maksimal kapasitesi daha düşük olan bir kas grubudur 

(Coombs ve Garbutt, 2002). Bu nedenle, hamstring kas grubu müziğin ergojenik etkisine daha duyarlı olabilir. Belki de 

müzik, bu sebeple artan motivasyonla beraber dizde fleksiyon sırasında ZT için anlamlı sonuçlar yaratmaktadır. 

Bu çalışma, müziğin egzersize etkisinin, KD açısından izokinetik dinamometre ile değerlendirilmesi bakımından 

literatüre katkıda bulunma potansiyeli taşımaktadır. İzokinetik dinamometre, tek eklemli bir hareket sağlarken, açısal hız 

ve eklem hareket açıklığı gibi parametreleri sabit tutarak diğer direnç egzersiz türlerine kıyasla kas performansının daha 

kapsamlı bir biçimde anlaşılmasını sağlar (Caruso ve diğ., 2012). Bu sebeple, diğer olası etkileri minimize ederek 

izokitenik dinamometrenin kullanımı, bu çalışmada müzik etkisinin ölçülebilmesinde daha kesin sonuçlar verebilir. 

Literatür incelendiğinde, benzer yöntemle yapılan çalışmalar, bench-press egzersizinde müziğin KD üzerindeki etkisine 

odaklanmıştır (Biagini ve diğ., 2012; Bartolomei ve diğ., 2015). Bu çalışmaların bulguları, müziğin KD’ye etkisi 

açısından farklılık göstermektedir. Biagini ve diğerleri (2012), ÖSM’nin KD üzerinde anlamlı bir etkide bulunmadığını 

ortaya koyarken, Bartolomei ve diğerleri (2015) ise, KD’nin müzikle anlamlı ölçüde arttığını göstermiştir. Bu çalışmadaki 

KD bulguları, Biagini ve diğerleri (2012) ile benzerlik gösterse de, egzersiz türü ve KD hesaplanması açısından farklar 

dikkatli yorumlanmalıdır. Bench-press egzersizi çok eklemli bir harekettir ve aktif olarak konsantrik kasılma 

gerçekleştiren birden fazla kas grubunu barındırır (triceps bracii, pectoralis major). Aynı zamanda, hareketin yapıldığı hız 

sabit değildir. Buna ek olarak kuvvette devamlılık, kas performansından ziyade yapılan toplam tekrar sayısı üzerinden 

değerlendirilmiştir. Bu anlamda, belki de daha isabetli bir yorum için kullandığımız protokolün farklılığı sebebiyle KD 

yerine Tİ değerlerimizi karşılaştırmak daha doğru olacaktır. Ancak yaptığımız çalışmada hem KD, hem Tİ için 

ekstansiyon ya da fleksiyonda anlamlı bir fark yoktur. Sonuç olarak, bu çalışmadaki KD bulgularının genellenebilmesi 

için benzer yöntemlerle uygulanacak daha fazla çalışmaya ihtiyaç duyulmaktadır. 

AZD konusunda literatürde ortaya konan sonuçlar, elde ettiğimiz bulgularla farklılık göstermektedir (Karageorghis 

ve Terry, 1997; Biagini ve diğ., 2012). Örneğin, Clark ve diğerleri (2018) yaptığı çalışmada, 1,5 mil zaman koşusunda 

katılımcıların müzik eşliğinde AZD değerlerinin anlamlı derecede düşüş gösterdiğini ortaya koymuştur (p< 0.02). Bir 

başka çalışmada Mohammadzadeh ve diğerleri (2008), antrenmansız katılımcılarla yapılan Bruce Testi’nde, müzik 

kullanan grubun AZD değerlerinde anlamlı bir düşüş olduğunu işaret etmiştir (p< 0.05). Buna ek olarak Terry ve diğerleri 
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(2020), müziğin egzersiz ve spor bağlamında etkileri ile ilgili 139 araştırmayı içeren meta analiz çalışmasında, aerobik 

kapasitenin %75 ve üstü şiddetli aktivitelerde, müziğin AZD’yi düşürmede çoğunlukla etkisiz olduğunu belirtmişlerdir. 

Araştırmacılar bunun sebebi olarak, yüksek şiddetli egzersizlerde sinirler aracılığı ile kaslardan serebral korktekse iletilen 

uyaranın çok güçlü olması nedeniyle, müziğin potansiyel faydalarının baskılanmasından kaynaklanmakta olabileceğini 

belirtmişlerdir. Bu çalışmada da, maksimal egzersiz kullanıldığından benzer bir etkinin AZD’de anlamlı bir azalmaya 

neden olmaması, müziğin ergojenik etkisini baskılaması olarak değerlendirilebilir. 

Müzik seçimiyle beraber, tempo ve frekans gibi parametrelerin kontrol edilmemiş olması bu çalışmayı sınırlayan bazı 

faktörlerdir. Literatür incelendiğinde, müzik temposu 120dba (dakika başına atım) ve üstünde olan şarkılar yüksek 

tempolu olarak nitelendirilir ve yavaş-orta tempolu müziklere göre daha yüksek bir performans artışı sağlarlar (Terry ve 

diğ, 2020). Bu çalışmada, katılımcılar kendilerini motive edecek müzikleri kendileri seçmiş ve dolayısıyla tempo 

değişkeni kontrol edilmemiştir. İleride yapılacak çalışmalar bu değişkeni göz önünde bulundurabilirler. Buna ek olarak, 

çalışmanın katılımcıları genç ve aktif olarak egzersiz ya da spor yapan bireylerden oluşmaktadır. Dolayısıyla, çalışmadan 

elde edilen bulguların genellenebilirliği yalnızca benzer özellikteki popülasyonlarla sınırlıdır. Literatürde, müziğin yaşlı 

ya da antrenmansız bireyler üzerinde ergojenik etki sağladığını gösteren çalışmalar (van den Elzen ve diğ., 2019; 

Brownley ve diğ., 1995) bulunduğu not edilmelidir. Bir diğer sınırlılık ise, katılımcıların test sırasında maksimal 

performans gösterdiklerini varsaymak olmuştur. Normal şartlarda, maksimal efor gerektiren çoğu test türünde (Wingate, 

VO2maks, izokinetik test, vb.) araştırmacılar, katılımcıların beklenen eforu sarf etmelerini sağlama amacı ile sözel ve görsel 

uyaranlar kullanmaktadırlar. Ancak yapılan bu çalışmada, incelenmek istenen etkinin karıştırıcı değişkenler olmaksızın 

ölçülebilmesi için katılımcılara müzik dışında başka bir uyaran sağlanmamıştır. 

SONUÇ ve ÖNERİLER  

Bu çalışmadan elde edilen bulgular, hamstring kas grubunun maksimal bir egzersiz süresi boyunca, müzikli ortamda 

daha yüksek şiddette çalışma yeteneği gösterdiği anlamına gelmektedir. Hamstring kas grubuyla ilişkili yaralanmaların, 

özellikle son yıllarda en sık yaşanan spor yaralanmaları olduğu düşünülmektedir (Brockett ve diğ., 2001). Bu gibi 

durumlarda müziğin, kasların toparlanmasını optimize etmek için kullanılıp kullanılamayacağı, elde edilen sonuçlar 

doğrultusunda rehabilitasyon alanında araştırılacak bir konu olabilir. Diğer yandan, gelecekte bu alanda çalışma yapacak 

araştırmacıların, katılımcıların normal hayatlarında yaptıkları egzersizler sırasında müzik kullanıp kullanmadıklarını 

raporlamalarında da fayda olabilir. Böylece müziğin gerçek etkilerinin ortaya konmasında bu değişkenin rol oynayıp 

oynamadığı gözlemlenebilecektir. 
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ÖZ 

Araştırmada Wingate anaerobik testinde (WAnT) yükün, test süresinin ve 
cinsiyetin güç çıktılarına etkileri incelenmiştir. Araştırmaya, 14’ü kadın 33 orta 
düzeyde aktif genç yetişkin (yaş; 20.9±1.8 yıl) katılmıştır. Katılımcılar 
laboratuvarı 7 kez ziyaret etmiştir. İlk ziyarette vücut kompozisyonu ölçümleri 
ve adaptasyon çalışmaları yapılmıştır. Sonraki 6 ayrı ziyarette ise vücut 
ağırlıklarının % 8,5’ine ve yağsız vücut ağırlığının %11’ine göre verilen yüklerde 
en az 2 gün arayla sıra takip etmeksizin 15 sn, 20 sn ve 30 sn WAnT 
uygulamaları yapılmıştır. Cinsiyetin WAnT güç çıktılarına etkisi split-plot 
ANOVA ile incelenmiştir. Anlamlılık düzeyi p<0.05 olarak kabul edilmiştir. 
Erkeklerin; zirve, ortalama ve minimum güç çıktıları kadınlarınkinden yüksektir 
(p<0.01). Zirve güç, vücut ağırlığına göre verilen yükle kıyaslandığında yağsız 
vücut ağırlığına göre verilen yükte daha yüksektir (p=0.03). Kısa test 
sürelerinde ortalama güçteki artış erkeklerde kadınlara göre yüksektir 
(p=0.01). Yağsız vücut ağırlığına göre verilen yük erkeklerde 15 sn ve 20 sn 
WAnT uygulamalarında daha yüksek ortalama güç çıktıları ortaya çıkarken, 
kadınlarda yükün etkisi bulunmamıştır (p=0.03). Kısa test sürelerinde kalp atım 
hızı azalırken, algılanan zorluk derecesi (AZD) puanları da düşmüştür (p<0.01). 
Yük faktörü AZD’yi etkilememiştir (p>0.05). Araştırma bulguları, WAnT’la ilgili 
süre ve yük önerilerinde cinsiyet faktörünün göz önünde bulundurulması 
gerektiğini göstermektedir. 
Anahtar Kelimeler: Anaerobik kapasite, Test süresi, Optimum yük, Yağsız 
vücut ağırlığı 

ABSTRACT 

The study aimed to investigate the effects of the interactions among the test 
durations, loads and gender on the anaerobic power in the Wingate anaerobic 
test (WAnT). Thirty-three moderately active young adults (age; 20.9±1.8 
years), 14of whom are women, participated in the study. The measurements 
were performed on seven separate visits at least two days apart. On the first 
visit, body composition measurements and a familiarization process were 
performed. In the next six visits, 15-s, 20-s and 30-s WAnT at both 8.5% of 
body mass and 11% of lean body mass were performed randomly. The effects 
of gender on power output changes in WAnT were examined with split-plot 
ANOVA. The significance level was set at p<0.05. The load of 11% of lean body 
mass provided greater peak power compared with a load of 8.5% of body 
weight (p= 0.03). The increases in mean power at the short duration WAnT 
were higher in men than in women (p=0.01). In 15-s and 20-s WAnT, high 
mean power outputs at a load of lean body mass were obtained in men, while 
the load did not affect the mean power in women (p=0.03). The short-duration 
WAnT versions led to lower heart rate (HR) and reduced rating of perceived 
exertion (RPE) (p<0.01). The load did not affect the RPE (p>0.05). The findings 
indicate that gender differences should be considered regarding the duration 
of the test and optimal load for WAnT. 
Keywords: Anaerobic capacity, Test duration, Optimum load, Fat free mass 
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GİRİŞ 

Wingate anaerobik güç testi (WAnT), anaerobik güç özelliklerini değerlendirmek için yaygın olarak kullanılan geçerli 

ve güvenilir bir protokoldür (Bar-Or, 1987). Standart WAnT 30 sn süren, maksimum egzersiz şiddetinde yapılan bisiklet 

ergometre testidir. WAnT’ın genel olarak kabul edilen performans çıktıları zirve güç, ortalama güç, minimum güç ve 

yorgunluk indeksidir (Vandewalle ve diğ., 1987). WAnT baskın olarak anaerobik enerji kaynaklarıyla gerçekleştirilir ve 

büyük ölçüde anaerobik enerji yollarının sınırını zorlar (Bar-Or, 1987). Bisikletle yapılan 30 sn’den uzun süren tüketici 

egzersizlerde anaerobik enerji sisteminin katkısının azaldığı, aerobik sistemin katkısının ise arttığı bilinmektedir (Medbø 

ve Tabata, 1993). Anaerobik kapasitenin, 30 sn süreli bir egzersizde tam olarak ortaya konulmadığı ifade edilmektedir 

(Jacobs ve diğ., 1982; Vandewalle ve diğ., 1987). Enerjinin WAnT’ın ilk 10 saniyesinde yaklaşık %98’inin, ilk 15 

saniyesinde ise %92’sinin anaerobik enerji sisteminden sağlandığı ifade edilmektedir (Serresse ve diğ., 1988). 30 sn’lik 

süre, fosfojen enerji sisteminin (ATP-PC) güç-kapasitesini ve zirve glikolitik gücünü belirlemek için uygundur. Buna 

karşın glikolitik kapasitenin belirlenmesi için yetersiz olabilir (Smith ve Hill, 1991). Beneke ve diğerleri (2002) standart 

WAnT metabolizmasının %80 oranında anaerobik olduğunu ve test sırasındaki enerji dönüşümünde glikojen sistemin 

daha baskın olduğunu ortaya koymuştur. Ayrıca araştırmalar katılımcıların fiziksel kapasitelerinin standart WAnT’ta 

enerji sistemlerinin katkısını etkileyebileceğini göstermektedir. Aerobik enerji sisteminin katkısı aerobik gücü yüksek 

bireylerde daha fazla olabilmektedir (Granier ve diğ., 1995; Calbet ve diğ., 2003). Cinsiyet faktörü, aerobik enerji 

sisteminin WAnT’a katkısını etkilemektedir. Aerobik sistemin katkısı, kadınlarda erkeklere oranla daha fazladır (Hill ve 

Smith, 1993). Standart WAnT’ın özellikle glikolitik kapasitenin belirlenmesi için süre açısından yeterli olamadığı ifade 

edilse de daha kısa test uygulamalarıyla anaerobik güç değerlendirmeleri yapılmaktadır. Standart WAnT sonrası bulantı, 

baş dönmesi, baş ağrıları, kusma gibi olumsuz durumların ortaya çıktığı, kısa süreli testlerde ise bu olumsuz etkilerin 

azaldığı belirtilmiştir. Özellikle sporcu olmayan gruplarda kısa test süreleri daha konforlu uygulama olanakları 

sunabilmektedir. Bu nedenle 30 sn uygulaması yerine sıklıkla 15 sn veya 20 sn uygulamaları önerilmektedir (Laurent ve 

diğ., 2007; Hachana ve diğ., 2012; Attia ve diğ., 2014; Castaneda- Babarro 2021). 

Test süresiyle ilgili öneriler dışında testte uygulanacak en uygun yükle ilgili çok farklı öneriler bulunmaktadır, ancak 

WAnT’ta en uygun yükle ilgili henüz fikir birliğine ulaşıldığı söylenemez (Bradley ve diğ., 1992; Gökbel ve diğ., 1993; 

Jaafar ve diğ., 2014; Krüger ve diğ., 2020; Pazin ve diğ., 2011; Silveira- Rodrigues ve diğ., 2021; Üçok ve diğ., 2005; 

Vargas ve diğ., 2015). WAnT için katılımcıların kondisyon seviyesi, yaşı ve cinsiyetine göre uygulanan yükün farklı 

olması gerekmektedir (Bar-Or, 1987; Jaafar ve diğ., 2014; Silveira- Rodrigues ve diğ., 2021; Üçok ve diğ., 2005). 

Özellikle yükün belirlenmesinde cinsiyet faktörünün dikkate alınması gerektiği rapor edilmiştir (Galan-Rioja ve diğ., 

2020; Hill ve Smith 1993; Perez-Gomez ve diğ., 2008). Genel olarak erkeklere verilen WAnT iş yükü kadınlara verilen 

iş yüküne göre daha yüksektir (Galan-Rioja ve diğ., 2020; Hill ve Smith 1993; Perez-Gomez ve diğ., 2008). Ayrıca, 

yüksek kas kütlesine sahip sporcularda daha yüksek yüklerle daha yüksek güç çıktıları elde edilmektedir (Bradley ve diğ., 

1992; Gökbel ve diğ., 1993; Vargas ve diğ., 2015). Araştırmalar yükün, katılımcıların vücut ağırlığı yerine yağsız vücut 

ağırlığına göre belirlenmesi gerektiğini belirtmektedir (Galan-Rioja ve diğ., 2020; Üçok ve diğ., 2005; Üçok ve diğ., 

2006). Buna karşın vücut ağırlığına ya da yağsız vücut ağırlığına göre verilen yüklerin benzer güç çıktılarına neden olduğu 

da yakın zamanda rapor edilmiştir (Galan-Rioja ve diğ., 2020). WAnT’ta kadınlar erkeklerden daha düşük güç çıktısı 

sergilemektedirler (Hill ve Smith, 1993). WAnT’ta güç çıktılarının yağsız vücut ağırlığına göre düzeltilmesinin kadın ve 

erkelerde vücut kompozisyonundan kaynaklı farkı elemine edebileceği, böylece WAnT’ta her iki cinsiyet için daha doğru 

değerlendirme yapılabileceği öne sürülmektedir (Maud ve Shultz, 1986).  



 

Birgül ARSLAN, Ebru DOĞAN, Furkan ÖZTÜRK, Zübeyde ASLANKESER, Şükrü Serdar BALCI 

http://www.sbd.hacettepe.edu.tr 

229 

İncelenen literatürde 30 sn’den daha kısa sürede uygulanan WAnT’ta farklı yüklerin ve cinsiyetin etkisini birlikte 

inceleyen herhangi bir araştırmaya rastlanmamıştır (Laurent ve diğ., 2007; Hachana ve diğ., 2012; Attia ve diğ., 2014). 

Bu nedenle mevcut araştırmada, orta düzeyde aktif bireylerde 15 sn ve 20 sn WAnT uygulamalarında vücut ağırlığının 

%8,5 ve yağsız vücut ağırlığının %11’ine denk gelen yüklerde ortalama güç, minimum güç ve yorgunluk indeksinde 

meydana gelen değişime cinsiyetin etkisi incelenmiştir. Araştırma, farklı yüklerde ve standart süreden daha kısa süreli 

uygulanan WAnT’ta ortalama güç ve minimum güçteki artışın cinsiyet faktöründen etkilenebileceği hipotezi üzerine 

kurgulanmıştır. Vücut kompozisyonundaki farklılıklar nedeniyle, kadın ve erkeklerde yağsız vücut ağırlığına ve vücut 

ağırlığına göre verilen oransal yüklerin etkisinin farklı olacağı düşünülmekte ve WAnT süresinin azaltılmasına bağlı 

olarak ortalama güç değerlerinde beklenen artışı etkileyeceği öngörülmektedir. 

YÖNTEM 

Araştırma Grubu: Katılımcı sayısı G*power programında (Version 3.1.9.7) 0.05 yanılma düzeyinde, 0.85 güç ve 

0.40 etki büyüklüğüne göre yapılan güç analizine göre hesaplanmıştır. Değerlendirme sonrası toplam örneklem 

büyüklüğü 32 katılımcı olarak belirlenmiştir. Araştırmaya son üç ay içerisinde alt ekstremiteleriyle ilgili ciddi sakatlık 

geçirmemiş, 18-26 yaş aralığında, Spor Bilimleri Fakültesinde öğrenim gören 18 kadın, 20 erkek toplamda gönüllü 38 

kişi dahil edilmiştir. Çeşitli nedenlerle çalışmayı bırakan katılımcılar nedeniyle araştırma 14 kadın, 19 erkek toplam 33 

katılımcıyla tamamlanmıştır. Katılımcıların fiziksel özellikleri Tablo 1’de verilmiştir. Araştırma süreci Helsinki bildirgesi 

ilkelerine uygun olarak ve Selçuk Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurul kararı sonrası 

gerçekleştirilmiştir (Karar Sayısı: 2022/92). Katılımcılardan gönüllü katılım onam belgesi alınmıştır. 

Tablo 1 

Katılımcıların Fiziksel Özellikleri 

   Kadın (n=14)  Erkek (n=19) 

Değişkenler  Ort±SD %95 GA  Ort±SD %95 GA 

Yaş (yıl)  20.4±1.0 19.920.9  21.3±2.1 20.422.3 

Vücut ağırlığı (kg)  57.1±9.6 53.362.4  70.1±11.3 65.275.7 

Boy uzunluğu (cm)  161.1±7.5 157.3164.9  176.6±6.8 173.8179.8 

VKİ (kg/m2)  22.0±3.0 20.723.6  22.4±3.0 21.223.9 

Vücut yağı (%)  23.8±6.2 20.726.9  14.7±3.6 13.316.4 

Yağ ağırlığı (kg)  14.0±6.0 11.317.2  10.6±4.2 9.012.7 

Yağsız vücut ağırlığı (kg)  43.1±4.4 41.245.4  59.5±7.6 56.163.2 

Not. Ort ± SD= ortalama ± standart sapma; %95 GA=ortalamanın %95 güven aralığı alt ve üst sınırları; VKİ = vücut kütle indeksi 

Deneysel Tasarım: Katılımcılar araştırma süresince laboratuvarı 7 kez ziyaret etmiştir. İlk ziyarette katılımcıların 

boy uzunluğu, vücut ağırlığı, deri kıvrım kalınlıkları ölçülmüştür. Aynı gün bisiklet ergometresinde sele yükseklikleri ve 

yüksüz maksimal pedal çevirme hızları belirlenmiştir, katılımcıların ergometreye adaptasyonları sağlanmıştır. 

Katılımcılar ayrı günlerde yaptıkları sonraki 6 ziyarette vücut ağırlıklarının % 8.5’ine ve yağsız vücut kütlelerinin 

%11’ine göre verilen iki ayrı yükte 15 sn, 20 sn ve 30 sn WAnT’lara katılmıştır. Testten hemen önce, testten hemen 

sonra, toparlanma sürecinin 5. ve 10. dakikasında kalp atım hızları (KAH), testten sonra algılanan zorluk dereceleri 

(AZD) belirlenmiştir. Uygulamaların her biri en az 2 gün en fazla 5 gün ara ile herhangi bir sıra takip etmeksizin 

gerçekleştirilmiştir. Ölçüm seansları sirkadiyen ritmin etkisinden kaçınmak için aynı saat aralığında (10:00-14:00) benzer 

çevresel koşullarda (20–25 °C, %35–40 bağıl nem) gerçekleştirilmiştir. Katılımcılardan testler öncesindeki 24 saatlik 

süreçte şiddetli fiziksel aktiviteden kaçınmaları, uykusuz kalmamaları, ilaç, alkol, sigara ve kafein kullanmamaları 

istenmiştir. Araştırmanın genel tasarımı Şekil 1’de verildi. 
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Şekil 1  

Araştırmanın Genel Tasarımı 

 

Verilerin Toplanması:  

Vücut kompozisyonu: Katılımcıların boy uzunluğu antropometrik set (Holtain, UK) ile gerçekleştirilmiştir. Vücut 

ağırlığı şort ya da şort-tişört ile elektronik baskülle ölçülmüştür. Vücut kütle indeksi (VKİ) katılımcıların vücut ağırlığının 

(kg) boy uzunluğunun karesine (m2) bölünerek hesaplanmıştır (Whaley ve diğ., 2006). Vücut yağ yüzdesinin belirlenmesi 

için her açıda 10 g/mm2 basınç uygulayan Skinfold kaliper (Holtain, UK) kullanılmıştır. Biceps, triceps, subscapula, 

suprailiac bölgelerinden alınan deri kıvrım kalınlıkları ile vücut yoğunlukları ve Siri formülüne göre vücut yağ yüzdeleri 

hesaplanmıştır (Durnin ve Womersley, 1974).  

Wingate anaeobik testi (WAnT): Ölçümler bisiklet ergometresinde (Monark 894E, İsveç) gerçekleştirilmiştir. 

Test başlamadan önce katılımcının sele yüksekliği ve oturma pozisyonu ayarlanmıştır. Katılımcılara 5 dakikalık 

maksimum KAH’larının yaklaşık %50-60 şiddetinde bisiklet çevirme ısınma protokolü uygulanmıştır. WAnT 

başlamadan önce 3 dakika boyunca bisiklet ergometresinde oturmaya devam edilmiştir (Silveira- Rodrigues ve diğ., 

2021). Test süresince maksimum pedal çevirme frekansını korumak için başlangıçtan itibaren mümkün olduğunca hızlı 

pedal çevirmeleri talimatı verilmiştir. Katılımcıların testlere standart ve yüksek hızda başlamasını garanti edebilmek için 

her bir denek için yük olmaksızın daha önceden tespit edilen maksimum pedal çevirme hızlarından 10 devir daha düşük 

bir hızda test otomatik olarak başlatılmıştır. Tüm uygulamalar oturur durumda yapılmıştır. Test esnasında katılımcı sözel 

olarak teşvik edilmiştir. Her testin sonunda katılımcıların 5 dakika boyunca kefedeki yük kaldırılarak yüksüz pedal 

çevirmeleri istenmiştir (Galan-Rioja ve diğ., 2020). Farklı yüklerde ve sürelerde uygulanan WAnT sonrası zirve güç, 

ortalama güç, minimum güç ve yorgunluk indeksi gibi değişkenler incelenmiştir.  

Algılanan zorluk derecesi (Borg skalası): Araştırmada WAnT AZD’sini belirlemek için Borg (6-20) skalası 

kullanılmıştır. Katılımcıların ilk ziyaretinde Borg Skalası hakkında gerekli bilgilendirme yapılmıştır. Katılımcılardan 

WAnT uygulamaları sonrasındaki bir dakika içerisinde AZD’yi tanımlamaları istenmiştir.  

Kalp atım hızı: Katılımcıların WAnT uygulamaları öncesi, hemen sonrası ve aktif toparlanma sürecinin 5. ve 10. 

dakikadaki kalp atım hızları kalp atım monitörüyle tespit edilmiştir (Polar RS300X, Finlandiya).  

Verilerin Analizi: Değişkenlerle ilgili verilerin aritmetik ortalamaları, standart sapmaları ve ortalamaların %95 güven 

aralıklarının alt ve üst sınırları hesaplanmıştır. Normal dağılımı Shapiro-Wilk testiyle ve betimsel yöntemlerle 

incelenmiştir (Ghasemi ve Zahediasl, 2012). Katılımcıların üç farklı süre (15, 20 ve 30 sn) ve iki farklı yükle (vücut 

ağırlığının %8.5 ve yağsız vücut ağırlığının %11) altı farklı zamanda gerçekleştirdikleri WAnT uygulamalarında 
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anaerobik güç değişkenlerinin ve AZD değerlerinin cinsiyete göre farkı karışık desende tekrarlayan ölçümlerde üç 

faktörlü (test süresiyükcinsiyet, 322) varyans analiziyle (split-plot ANOVA) incelenmiştir. Kalp atım hızındaki 

değişimler ise karışık desende tekrarlayan ölçümlerde dört faktörlü (test süresiyükkalp atımı hızı ölçüm 

zamanıcinsiyet 3242) varyans analiziyle test edilmiştir. Varyans analizinde Mauchly Sphericity test sonucunda 

küresellik varsayımı sağlanmadığı durumlarda Greenhouse-Geisser düzeltmesi, çoklu karşılaştırmalar için ise Holm 

düzeltme metodu uygulanmıştır. Varyans analizlerinde etki büyüklüğü (EB) eta-kare (η2) ile değerlendirilmiştir ve küçük 

(0.0099), orta (0.0588) ve büyük (0.1379) etki olarak sınıflandırılmıştır. İkili karşılaştırmalarda etki büyüklüğü Cohen’in 

d’siyle hesaplanmıştır ve 0.2 küçük, 0.5 orta ve 0.8 büyük etki olarak sınıflandırılmıştır (Cohen, 1988). Analizler JASP 

0.16.3 istatistik programıyla gerçekleştirilmiştir ve anlamlılık düzeyi p<0.05 olarak kabul edilmiştir. 

BULGULAR  

Erkeklerin vücut ağırlığının kilogramı başına ürettiği zirve güç (W/kg) kadınlarınkinden yüksektir (F1,29=46.78, 

p<0.001, η2=0.559, EB=Büyük). Farklı test süreleri zirve güç değerlerini etkilememiştir (F2,58=1.35, p=0.36). Test 

süresinin ve cinsiyetin zirve güç üzerinde ortak etkisi önemli değildir (F2,58=0.15, p=0.86). Vücut ağırlığına (%8,5) ve 

yağsız vücut ağırlığına (%11) göre verilen yüklerin zirve güç üzerine etkisi önemlidir (F1,29=5.58, p=0.03, η2=0.006, 

EB=Önemsiz). Yağsız vücut ağırlığına göre elde edilen zirve güç değerleri vücut ağırlığından yüksektir (t=2.36, p= 

0.03, Cohen's d=0.230, EB= Küçük). Farklı yük nedeniyle zirve güçteki farklılaşma test süresinden etkilenmemiştir 

(F2,58=0.81, p=0.45). Test süresinin kısaltılmasının, yüklerin ve cinsiyetin zirve güç üzerine ortak etkisi önemli değildir 

(F2,58=2.13, p=0.13) (Şekil 2).  

Şekil 2  

Kadın ve Erkek Katılımcıların Vücut Ağırlığı Başına Ürettikleri Zirve Güçlerinin Test Süresine ve Verilen Yüke Göre 

Değişimi 

 

Not. VA= Vücut ağırlığı; YVA= Yağsız vücut ağırlığı.   

Vücut ağırlığının kilogramı başına üretilen ortalama güç (W/kg) erkeklerde kadınlara göre yüksektir (F1,29=74.18, 

p<0.001, η2=0.630, EB=Büyük). Farklı test süreleri ortalama gücü etkilemiştir (F1.62,47.02=184.02, p<0.001, η2=0.078, 

EB=Orta). Tüm test sürelerinde ortalama güç birbirinden farklıdır, test süresi kısaldıkça ortalama güç artmıştır (p<0.001, 



Wingate Testinde Anaerobik Güç Çıktıları: Cinsiyetin, Yükün ve Sürenin Etkisi 

The Anaerobic Power Outputs in The Wingate Test: Effect of Gender, Load, and Duration  
 

http://www.sbd.hacettepe.edu.tr 

232 

EB=Büyük). Test süresinin ve cinsiyetin ortalama güç üzerinde ortak etkisi önemlidir, test süresi kısaldıkça ortalama güç 

erkeklerde kadınlara göre daha fazla artmıştır (F1.62,47.02=5.73, p=0.01, η2=0.002, EB=Önemsiz). Farklı yüklerin ortalama 

güç üzerine etkisi önemlidir (F1,29=8.51, p=0.01, η2=0.004, EB=Küçük). Vücut ağırlığına göre verilen yükte elde edilen 

ortalama güç yağsız vücut ağırlığına göre elde edilenden düşüktür (t=2.91, p= 0.03, Cohen's d=0.244, EB=Küçük). 

Farklı yüklerin ortalama güç üzerine cinsiyetle (F1,29=3.59, p=0.07) ve test süresiyle (F2,58=0.93, p=0.41) ortak etkisi 

önemli değildir. Cinsiyet, süre ve yük faktörlerinin ortalama güç değerleri üzerine ortak etkisi önemlidir (F2,58=3.82, 

p=0.03, η2=0.001, EB=önemsiz). Kadınlarda tüm test sürelerinde vücut ağırlığına ve yağsız vücut ağırlığına göre verilen 

yüklerde ortalama güç değerleri benzerdir (p>0.05). Erkeklerde ise 15 sn (t=4.64, p<0.001, Cohen's d=0.636, EB= 

Orta) ve 20 sn (t=2.88, p= 0.04, Cohen's d=0.395, EB=Küçük) uygulamalarında yağsız vücut ağırlığına göre verilen 

yükte ortalama güç vücut ağırlığına göre verilen yükten yüksektir (Şekil 3).  

Şekil 3  

Kadın ve Erkek Katılımcıların Vücut Ağırlığı Başına Ürettikleri Ortalama Güçlerinin Test Süresine ve Verilen Yüke Göre 

Değişimi. 

 

Not. VA= Vücut ağırlığı; YVA= Yağsız vücut ağırlığı.   

Erkeklerin vücut ağırlığının kilogramı başına ürettiği minimum güç (W/kg) değerleri kadınlarınkinden yüksektir 

(F1,29=47.03, p<0.001, η2=0.320, EB=Büyük). Test süresi uzadıkça minimum güç değerleri azalmıştır (F1.60,46.31=97.68, 

p<0.001, η2=0.230, EB=Büyük).  

Test süresi ve cinsiyetin minimum güç üzerine ortak etkisi vardır (F1.60, 46.31=10.93, p<0.001, η2=0.026, EB=Küçük). 

Erkeklerde tüm test sürelerinde minimum güç farklıyken (p<0.001, EB=Büyük) kadınlarda 15 sn ve 20 sn 

uygulamalarında fark önemsizdir (p=0.29). Yükün ve test süresinin minimum güç üzerine ortak etkisi vardır (F2,58=3.57, 

p=0.04, η2=0.009, EB=Önemsiz). 15 sn uygulamalarında vücut ağırlığına göre verilen yükte minimum güç yağsız vücut 

ağırlığına göre verilen yüke kıyasla düşükken (t=3.10, p= 0.01, Cohen's d=0.665, EB=Orta) 20 sn ve 30 sn 

uygulamalarında yükler arasında fark önemli değildir. Cinsiyet, süre ve yük faktörlerinin minimum güç üzerine ortak 

etkisi önemli değildir (F2,58=0.16, p=0.85) (Şekil 4).   
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Şekil 4  

Kadın ve Erkek Katılımcıların Vücut Ağırlığı Başına Ürettikleri Minimum Güçlerinin Test Süresine ve Verilen Yüke Göre 

Değişimi 

 

Not. VA= Vücut ağırlığı; YVA= Yağsız vücut ağırlığı.   

Cinsiyet faktörü yorgunluk indeksini etkilemiştir, erkeklerin yorgunluk indeksi kadınlarınkinden yüksektir 

(F1,29=7.25, p=0.01, η2=0.046, EB=Küçük). Farklı test süreleri yorgunluk indeksini etkilemiştir (F1,46,42,30=76.92, p<0.001, 

η2=0.337, EB=Büyük). Test süresi arttıkça yorgunluk indeksi artmıştır (p<0.001, EB=Büyük). Yorgunluk indeksi üzerine 

test sürelerinin, yüklerin ve cinsiyetin ortak etkisi önemli değildir (F2,58=0.90, p=0.41) (Şekil 5).  

Şekil 5  

Kadın ve Erkek Katılımcıların Yorgunluk İndeksi Yüzdelerinin Test Süresine ve Verilen Yüke Göre Değişimi 

 

Not. VA= Vücut ağırlığı; YVA= Yağsız vücut ağırlığı.   

Test süresi kısaldıkça KAH azalmıştır (F1.40,40.52=11.62, p<0.001, η2=0.006, EB=Küçük). KAH’ın test öncesi ve 

sonrası süreçteki değişimleriyle yükün etkileşimi önemli değildir (F2.38,69.07=0.85, p=0.045). Test öncesinde ve toparlanma 
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sürecinde vücut ağırlığına göre verilen yük, yağsız vücut ağırlığına göre verilen yüke kıyasla daha yüksek KAH’a neden 

olmuştur (t=3.63, p= 0.001, Cohen's d=0.329, EB=Küçük). Kadınların KAH’ı erkeklerinkinden yüksektir (F1,29=9.72, 

p=0.004, η2=0.025, EB=Küçük). Üstelik testlerin öncesinde ve toparlanma sürecinde KAH’ daki değişimler kadınlar ve 

erkeklerde farklıdır (F1,75,50,78=7.52, p<0.001, η2=0.006, EB=Küçük). Bu durum kadınların test öncesindeki KAH’ının 

erkeklerinkinden yüksek olmasından kaynaklanmıştır (t=4.95, p<0.001, Cohen's d=1.403, EB=Büyük). KAH’ın ölçüm 

zamanlarındaki değişimlerine test süresinin, yüklerin, cinsiyetin ortak etkisi önemli değildir (F4,50,130,46=0.51, p=0.75). 

Katılımcıların testler sonunda AZD puanları cinsiyet faktöründen etkilenmiştir (F1,27=5.98, p=0.02, η2=0.034, 

EB=Küçük). Erkeklerin puanları kadınlarınkinden yüksektir (t=2.45, p=0.02, Cohen's d=0.423, EB=Küçük). Test 

süresinin AZD puanları üzerine etkisi önemlidir (F1,27=24.23, p<0.001, η2=0.214, EB=Küçük). 30 sn test uygulaması 

sonrası AZD puanları 20 sn (t=4.73, p<0.001, Cohen's d=0.889, EB=Büyük) ve 15 sn (t=6.79, p<0.001, Cohen's d=1.277, 

EB=Büyük) uygulamalarından daha yüksektir.  

TARTIŞMA 

Araştırma bulguları, WAnT süresi kısaltıldığında ve yük yağsız vücut ağırlığına göre verildiğinde, ortalama güç ve 

minimum güçte meydana gelen artışın cinsiyet faktörünü etkileyeceği hipotezini doğrulamıştır. Araştırmanın en önemli 

bulgularından birisi, 15 sn ve 20 sn WAnT uygulamalarında, vücut ağırlığının %8.5’inde verilen yüke kıyasla yağsız 

vücut ağırlığına göre verilen %11’lik yükün erkeklerde daha yüksek ortalama güç çıktıları ortaya koyduğu, kadınlarda ise 

yükün etkisinin olmadığının gözlenmesidir. Diğer önemli bulgu ise WAnT süresinin kısaltılması nedeniyle ortalama 

güçteki artışın erkeklerde kadınlara göre daha yüksek olmasıdır. Kısa test süreleri KAH’ın azalmasına ve AZD 

puanlarının düşmesine neden olmuştur. Yük faktörü AZD’yi etkilememiştir. 

Araştırmada erkeklerin vücut ağırlığına göre düzeltilen zirve güç, ortalama güç, minimum güç ve yorgunluk indeksi 

değerlerinin kadınlarınkinden yüksek olduğu tespit edilmiştir. Üstelik bu sonuç mutlak güç veya yağsız vücut ağırlığına 

göre düzeltme yapılarak analiz edildiğinde değişmemiştir (bulgularda gösterilmemiştir). WAnT performansının cinsiyet 

faktöründen etkilendiği bilinmektedir (Koşar ve Kin İşler, 2004). Kadın ve erkeklerde kas gücü üretme kapasitelerinin 

benzer olmasına karşın erkeklerdeki kas kütlesinin fazla olması performans farkının en büyük etkenidir (Perez-Gomez ve 

diğ., 2008). Bunun yanı sıra performans farklılığı kısmen iskelet kasının anaerobik metabolik özelliklerindeki cinsiyet 

farkıyla da ilgili olabilir (Esbjörnsson ve diğ., 1993). Ayrıca, WAnT sonuçlarına cinsiyetin etkisi, kadınlarda androjenik 

yanıtların erkeklere göre düşük olması ve antrenman durumlarındaki farklılıklarla da açıklanmaktadır (Gratas-

Delamarche ve diğ., 1994). Maud ve Shultz, (1986) ise anaerobik güç performansının yağsız vücut ağırlığına göre 

düzeltilmesi durumunda kadın ve erkekler arasında performans farkının olmadığını rapor etmiştir. Bu araştırmada WAnT 

test değişkenleri, literatürde genel olarak verildiği gibi vücut ağırlığına göre düzeltilerek verilmiştir. Aynı analizler yağsız 

vücut ağırlığına göre düzeltilerek yapıldığında benzer cinsiyet etkileri elde edilmiştir. Ancak mevcut araştırmanın 

bulguları Maud ve Shultz, (1986)’un önerisini desteklememektedir.  Anaerobik güç değerleri yağsız vücut ağırlığına göre 

düzeltilse de erkeklerin güç çıktıları tüm test zamanlarında ve yüklerde kadınlardan yüksektir.  

30 sn WAnT’ta özellikle anaerobik glikoliz kapasitenin tam olarak yansıtılamadığı bilgisine rağmen katılımcıların 

uygulamalarda yaşayabilecekleri baş dönmesi, kan şekerinin düşmesi, mide bulantısı gibi olumsuzlukları azaltarak test 

konforunun artırılması, 30 sn uygulama ile daha kısa uygulama sonuçları arasındaki yüksek korelasyonlar ve 

uygulamalarda test-tekrar test güvenirliği yüksek olması gerekçeleriyle test süresinin daha kısa uygulanması 

önerilmektedir (Laurent ve diğ., 2007; Stickley ve diğ., 2008; Hachana ve diğ., 2012; Attia ve diğ., 2014; Hernández-

Belmonte ve diğ., 2020). Bilinmektedir ki test süresinin kısaltılması (15 sn veya 20 sn) zirve güç değerlerini etkilemezken, 
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daha yüksek ortalama güç ve minimum güç çıktılarına neden olmaktadır (Stickley ve diğ., 2008; Hachana ve diğ., 2012). 

Bu araştırmanın sonuçları da bu bilgiyle uyumludur, katılımcıların testlerde elde ettiği ortalama ve minimum güç değerleri 

hem vücut ağırlığına hem de yağsız vücut ağırlığına göre verilen yüklerde artmıştır. Araştırmalar test süresinin 

kısaltılmasının kadınlar için uygun olduğunu bildirmesine rağmen (Stickley ve diğ., 2008), araştırmalarda test süresinin 

kısaltılmasıyla anaerobik güç çıktılarında meydana gelen değişimlerde cinsiyetin etkisi incelenmemiştir. Bu araştırmanın 

sonuçları kısa test sürelerinde ortalama güç değerlerindeki artışın erkeklerde kadınlara göre yüksek olduğunu göstermiştir. 

Ayrıca minimum güç çıktısındaki artışın erkeklerde tüm test sürelerinde birbirinden farklı olduğu, kadınlarda 15 sn ve 20 

sn uygulamalarında benzer olduğu görülmüştür. Erkeklerin zirve güç değerinin yüksek olması kadınlara göre ortalama ve 

minimum güç değerlerinin de daha yüksek olmasını sağlamıştır. Bu sonuçlar 15 sn veya 20 sn WAnT uygulamalarından 

30 sn ortalama güç hesaplamaya yönelik regresyon formüllerinin (Hachana ve diğ., 2012; Attia ve diğ., 2014; Hernández-

Belmonte ve diğ., 2020) cinsiyet faktörü göz önünde bulundurularak yenilenmesinin uygun olabileceğini göstermektedir. 

WAnT’da uygun yük kişinin anaerobik uygunluk düzeyine, vücut kompozisyonuna (Dotan ve Bar-Or, 1983), 

antrenman geçmişine (Pazin ve diğ., 2011) göre değişebilmektedir. Yüksek yük daha fazla güç çıktısına neden olmasına 

rağmen enerji metabolizmalarının katkısını değiştirmemektedir (Bediz ve diğ., 1998). Çalışmalarda yükler genellikle 

vücut ağırlığına göre verilse de Murphy ve diğerleri (1986) kadın ve erkeklerin zirve ve ortalama güç performansları 

arasındaki farkın antropometrik değişkenlerle açıklanabileceğini, WAnT’ta güç çıktıları ile yağsız vücut ağırlığı 

arasındaki ilişkinin diğer antropometrik değişkenlere göre daha fazla olduğunu belirtmektedirler. Benzer biçimde 

Silveira-Rodrigues ve diğerleri (2021) vücut kompozisyonunun bir parçası olarak vücut yağının, vücut ağırlığına göre 

optimal yükün belirlenmesinde daha uygun olabileceğini ifade etmektedirler. Buna karşın Weber ve diğerleri (2006) 

WAnT test sonuçlarının vücut ağırlığına göre düzeltilerek verilmesinin en uygunu olduğunu iddia etmektedir. WAnT için 

uygun yükle ilgili çok farklı öneriler bulunmakla birlikte mevcut araştırmada genç yetişkinler için vücut ağırlığının 

yaklaşık %8.5 (Dotan ve Bar-Or, 1983; Bradley ve Ball, 1992; Vargas ve diğ., 2015) ve yağsız vücut ağırlığının %11’ine 

(Üçok ve diğ., 2005) denk gelen yükler kullanılmıştır. Yağsız vücut ağırlığının %11’ine göre verilen yük, vücut ağırlığının 

%8.5’ine göre verilen yüke kıyasla daha yüksek zirve ve ortalama güç çıktılarına neden olmuştur. Minimum güç farklı 

yüklerden etkilenmemiştir. WAnT süresi kısaldıkça erkeklerde ortalama güç değerleri yağsız vücut ağırlığına göre verilen 

yükte daha çok artarken kadınlarda farklı yüklerde benzer ortalama güç çıktıları tespit edilmiştir. Zirve ve ortalama 

güçteki artış yağsız vücut ağırlığına göre verilen yükün vücut ağırlığına göre verilen yükten fazla olmasından 

kaynaklanmaktadır. Kadın ve erkeklere oransal olarak aynı yükler verilse de vücut kompozisyonu farklılıkları yük 

değişimlerini etkilemiştir. Kadınlarda yağsız vücut ağırlığının daha düşük olması mutlak yükün vücut ağırlığına 

(4.86±0.85 kg) ve yağsız vücut ağırlığına (4.74±0.48 kg) göre verilen oransal yüklerde benzer olmasına neden olmuştur. 

Erkeklerde ise yağsız vücut ağırlığına göre verilen mutlak yük (6.55±0.84 kg) vücut ağırlığına göre verilen mutlak yükten 

(5.96±0.96 kg) fazladır. Üçok ve diğerleri (2005) yağsız vücut ağırlığına göre %10-11 yük verilmesini önerse de araştırma 

grubu sadece erkeklerden oluşmaktadır. Galán-Rioja ve diğerleri (2020) sporcularda hem vücut ağırlığına hem de yağsız 

vücut ağırlığına göre yükün verilebileceğini rapor etmişlerdir. Bazı araştırmalarda kişisel optimal yükün belirlenerek 

WAnT yükünün verilmesinin daha uygun olacağı ifade edilirken (Silveira-Rodrigues ve diğ., 2021), farklı seviyedeki 

katılımcılar için farklı yük önerileri bulunmaktadır (Jaafar ve diğ., 2014; Jaafar ve diğ., 2016; Galán-Rioja ve diğ., 2020). 

Literatürde konuyla ilgili araştırma sonuçlarındaki farklılıklar ve bu araştırmanın sonuçları, kadın ve erkeklerin antrenman 

durumları ile vücut kompozisyonları dikkate alınarak optimal yüklerin belirlenmesine ihtiyaç duyulduğunu 

göstermektedir. 
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Daha önceki araştırma sonuçlarıyla uyumlu olarak (Hachana ve diğ., 2012) bu çalışmada da WAnT süresinin 

kısaltılması yorgunluk indeksi yüzdesini azaltmıştır. Test süresinin kısaltılması algısal ve fizyolojik cevabın azalmasına 

neden olmuştur. KAH ve AZD puanları kısa test sürelerinde daha düşüktür. Farklı yükler yorgunluk indeksini, AZD’yi 

ve KAH’daki değişimleri etkilememiştir. Yüksek yükün daha fazla güç düşüşüne neden olduğu bildirilmektedir (Bradley 

ve Ball 1992; Üçok ve diğ., 2005). Üstelik Jaafar ve diğerleri (2014) yüksek yükün daha yüksek AZD puanına rağmen 

benzer kalp atım sayısına neden olduğunu rapor etmişlerdir. Araştırmamızda vücut ağırlığı ve yağsız vücut ağırlığına göre 

verilen oransal yükün özellikle kadınlarda benzer mutlak yüke neden olması, algısal ve fizyolojik cevapları etkilemiş 

olabilir. 

Bu araştırma birkaç önemli sınırlılığa sahiptir; birincisi katılımcılar orta düzeyde aktif spor bilimleri öğrencilerinden 

oluşmaktadır. Farklı kondisyon düzeylerine sahip bireylerde anaerobik güç çıktılarına kısa süreli test uygulamasının, 

yükün ve cinsiyet faktörlerinin ortak etkisi araştırılmalıdır. İkincisi araştırmada incelenen faktörlerin ortalama güçteki 

değişimle bağlantılı olarak kan laktat cevapları incelenmemiştir. Anaerobik kapasitedeki değişimi daha iyi anlamak için 

kan laktat cevaplarının incelenmesi uygun olabilir. Üçüncüsü bu araştırmada sadece iki farklı yük karşılaştırılmıştır, vücut 

kompozisyonunun optimal yük seçimine etkisini araştırmak için daha fazla sayıda yük değişkenin yer aldığı araştırma 

desenleri uygulanabilir. Son olarak araştırmada testlerin gerçekleştirildiği ergometreden milisaniye hassasiyetinde veri 

alınabilmektedir, bu nedenle özellikle zirve güç ve anaerobik güçle ilgili daha fazla değişkenin incelenmesi mümkün 

olabilmektedir (Özkaya, 2014). Ancak değişken sayısının fazla olması nedeniyle sadece geleneksel test çıktılarına 

odaklanılmıştır. 

SONUÇ ve ÖNERİLER  

Sonuç olarak; WAnT süresinin kısaltılması daha düşük algısal ve fizyolojik cevaba neden olurken, güç çıktıları 

cinsiyet faktöründen etkilenmektedir. Kadınlarda vücut ağırlığına (%8,5) ya da yağsız vücut ağırlığına (%11) göre verilen 

yükler benzer güç çıktılarına neden olurken, erkeklerde yağsız vücut ağırlığına göre verilen yük daha yüksek ortalama 

güce neden oldmuştur. Araştırma bulguları WAnT’la ilgili süre ve yük önerilerinde cinsiyet farklılıklarının göz önünde 

bulundurulması gerektiğini göstermektedir. Kadınlarda ve/veya vücut yağ yüzdesi yüksek bireylerde yağsız vücut 

ağırlığına göre önerilen yük, WAnT’da düşük yük verilmesine dolayısıyla düşük güç çıktıları elde edilmesine neden 

olabilir. Ayrıca WAnT sonuçlarının değerlendirilmesinde/karşılaştırılmasında testlerde seçilen yüklerdeki farklılıklar 

dikkate alınmalıdır. 
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